Дело № 1-164/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «29» ноября 2018 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Родионова А.А.,

при секретаре Солодовниковой К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Скрябиной А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников-адвокатов Афанасьева С.М., Аслаханова Ю.И., Фоменкова И.А., Конкина М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с 29.06.2017,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, неженатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей с 29.06.2017, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» подсобным рабочим, неженатого, детей и иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, не судимого, 

содержащегося под стражей с 21.01.2018, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, работающей главным бухгалтером в ООО «

<

данные изъяты>», незамужней, детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, ранее судимой: 30.03.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Пролетарского района г. Твери по ст. 319 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 

содержащейся под стражей с 22.01.2018, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Они же совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Они же совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО4 совершила незаконное изготовление без цели сбыта наркоических средств, в крупном размере.

Она же совершила пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, содействовавшая совершению преступления предоставлением информации.

Преступления совершены в г. Твери при следующих доказательствах: 

ФИО1, временно проживающий на территории города Твери, являющийся наркозависимым лицом, нуждающийся в получении денежных средств и наркотических средств, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, из корытсной цели, умышленно, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 16 часов 53 минут 01.06.2017, решил изготовить на территории города Твери наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, для последующего его незаконного сбыта. 

Осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 16 часов 53 минут 01.06.2017, точное время не установлено, ФИО1 привлек ФИО2, с которым у него сложились дружеские отношения и они совместно проживали по адресу: 

<

адрес>, также являющегося потребителем наркотических средств, знакомым с общими мерами безопасности и конспирации, применяемыми во избежание задержания правоохранительными органами за незаконный оборот наркотических средств, которому предложил получать преступный доход в виде денежных средств и наркотических средств за участие в преступной деятельности. На предложение ФИО1 - ФИО2, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответил добровольным согласием.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1 совместно с ФИО2, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 16 часов 53 минут 01.06.2017, осознавая, что являясь жителями 

<

адрес> быстро найти круг наркозависимых потребителей, организовать стабильный сбыт наркотических средств в крупном размере будет сложно и опасно с точки зрения своего возможного обнаружения правоохранительными органами, предложили постоянно проживающему в городе Твери, являющемуся наркозависимым лицом, обладающему обширными связями среди наркозависимых лиц в городе Твери ФИО3 получать преступный доход в виде наркотических средств для личного потребления за участие в преступной деятельности по сбыту наркотических средств. На предложение ФИО1 и ФИО2 – ФИО3, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответил добровольным согласием.

При этом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли.

В преступную роль ФИО1 входило: приобретение реагента, с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; получение информации о месте нахождения «тайника» с реагентом, предназначенного для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; передача посредством сотовой связи вышеуказанной информации ФИО3, с целью получения реагента, необходимого для незаконного изготовления наркотического средства; совместное с ФИО2 приобретение предметов и веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; совместная с ФИО2 передача вышеуказанных предметов и веществ ФИО3 для последующей передачи лицу, обладающему познаниями в области изготовления наркотических средств, с целью незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, для последующего незаконного сбыта; совместное с ФИО2 получение от ФИО3 незаконно изготовленного наркотического средства в крупном размере, для последующего незаконного сбыта; совместная с ФИО2 незаконная перевозка указанного наркотического средства в крупном размере от места изготовления, до места своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; совместное с ФИО2 осуществление незаконного хранения и расфасовки указанного наркотического средства в крупном размере, в удобные для сбыта упаковки; совместное с ФИО2 подыскание покупателей наркотического средства в крупном размере из числа наркозависимых лиц; получение информации от ФИО3 о потенциальном покупателе наркотического средства в крупном размере; совместное с ФИО2 осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере наркозависимым лицам; совместное с ФИО2 получение денежных средств от приобретателей наркотического средства в крупном размере. 

В преступную роль ФИО2 входило: совместное с ФИО1 приобретение предметов и веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; совместная с ФИО1 передача вышеуказанных предметов и веществ ФИО3 для последующей передачи лицу, обладающему познаниями в области изготовления наркотических средств, с целью незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере для последующего незаконного сбыта; совместное с ФИО1 получение от ФИО3 незаконно изготовленного наркотического средства в крупном размере, для последующего незаконного сбыта; совместная с ФИО1 незаконная перевозка указанного наркотического средства в крупном размере от места изготовления до места своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; совместное с ФИО1 осуществление незаконного хранения и расфасовки указанного наркотического средства в крупном размере, в удобные для сбыта упаковки; совместное с ФИО1 подыскание покупателей наркотического средства в крупном размере из числа наркозависимых лиц; совместное с ФИО1 осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере наркозависимым лицам; совместное с ФИО1 получение денежных средств от приобретателей наркотического средства в крупном размере. 

В преступную роль ФИО3 входило: получение посредством сотовой связи информации от ФИО1 о месте нахождения «тайника» с реагентом, предназначенного для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; получение через «тайник» указанного реагента; перевозка указанного реагента от места получения до места жительства лица, обладающего познаниями в области изготовления наркотических средств с целью незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; получение от ФИО1 и ФИО2 предметов и веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; передача лицу, обладающему познаниями в области изготовления наркотических средств, предметов и веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере; совместное с лицом, обладающим познаниями в области изготовления наркотических средств, незаконное изготовление наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, по месту жительства лица; передача незаконно изготовленного наркотического средства в крупном размере ФИО1 и ФИО2, для последующего незаконного сбыта; подыскание покупателей для ФИО1 и ФИО2 незаконно изготовленного наркотического средства в крупном размере. 

За свою преступную деятельность ФИО1 и ФИО2, получали часть денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, а также часть незаконно изготовленного наркотического средства для личного употребления. ФИО3 получал часть незаконно изготовленного наркотического средства для личного употребления. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, используя систему Интернет в мессенджере «ВКонтакте» получил информацию от неустановленного лица о месте нахождения «тайника» с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта. После этого, ФИО1, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, посредством сотовой связи сообщил ФИО3 информацию о месте нахождения «тайника» с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, действуя по указанию ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, получил из «тайника», расположенного под деревом на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, полимерный бесцветный прозрачный сверток с реагентом, для последующего незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта на территории города Твери. Далее, ФИО3 осуществляя незаконное хранение вышеуказанного реагента, посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о выполнении указания последнего. 

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления и незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, дал указание ФИО3 поместить в «тайник», расположенный на промежуточной лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес>, полимерный прозрачный бесцветный пакет с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере. ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, получив указание ФИО1, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, поместил в вышеуказанное место полученный реагент. 

ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, с целью наступления скорейшего результата от преступной деятельности и получения денежных средств от незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, забрали из «тайника», расположенного на промежуточной лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес>, полимерный прозрачный бесцветный пакет с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, после чего неустановленным способом, перевезли его до места своего жительства, то есть до 

<

адрес> 

<

адрес>, где продолжали незаконно хранить вышеуказанный реагент.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО3, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05 июня 2017 года, следуя указаниям ФИО1, посредством сотовой связи подыскал ФИО4, обладающую познаниями в незаконном изготовлении наркотического средства из приобретенного реагента. ФИО4 согласилась изготовить по просьбе ФИО3 наркотическое средство в крупном размере из реагента. ФИО3 обговорил с ФИО4 приобретение химических реактивов, предметов и веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, а именно приобретение дополнительных компонентов, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ – грудного сбора и асептолина. После чего, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, передал данную информацию ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в продолжение реализации совместного преступного умысла, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, получив от ФИО3 информацию о приобретении необходимых дополнительных компонентов для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, в неустановленном месте, приобрели необходимые для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере - асептолин и грудной сбор, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ. После чего, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, ФИО1 и ФИО2, заранее договорившись, встретились с ФИО3 у подъезда № 

<

адрес>, возле которого ФИО2 передал ФИО3 полимерный прозрачный бесцветный пакет с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, а ФИО1 в свою очередь передал ФИО3 также необходимые для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере - асептолин и грудной сбор, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ.

После этого ФИО3, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 и ФИО2 необходимые ингредиенты для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, направился по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес>.

Затем ФИО3, выполняя отведенную им преступную роль, в группе лиц по предварительному сговору, передал ФИО4 реагент, грудной сбор и аспетолин для неазаконного изготовления из них наркотического средства. ФИО4 в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, находясь на кухне по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, путем проведения окислительно-восстановительных химических реакций с использованием реагента и веществ, не относящихся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ - асептолина и грудного сбора, незаконно изготовила наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты относится к наркотическим средствам и включен в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После незаконного изготовления вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО4 в вышеуказанное время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расфасовала изготовленное ею наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, в удобные для передачи упаковки – в 2 полимерных свертка, после чего незаконно передала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО3 для последующей передачи ФИО1 и ФИО2

В неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь у подъезда № 

<

адрес>, передал ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в 2 полимерных прозрачных пакета. ФИО1 и ФИО2, получив наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в 2 полимерных прозрачных пакета, неустановленным способом незаконно перевезли его от места получения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут 05.06.2017, ФИО1 и ФИО2, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовали часть незаконно изготовленного ФИО4 наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, не менее чем – в 2 полимерных пакетика, массами 7,308 г, 0,8375 г и продолжили его незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, осознавая преступный характер своих действий, согласно отведенной ему преступной роли, 05.06.2017 не позднее 15 часов 20 минут, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграмм», подыскал в качестве покупателей наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 7,308 грамм, что относится к крупному размеру – несовершеннолетнего ФИО13у., несовершеннолетнего Свидетель №6 и ФИО14, (осужденных приговором Заволжского районного суда г. Твери от 26.07.2017 по ч. 2 ст. 228 УК РФ), будучи не осведомленным об их несовершеннолетнем возрасте, обговорив стоимость наркотического средства в крупном размере и условия незаконного сбыта. В продолжение реализации совместного преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, 05.06.2017 не позднее 15 часов 20 минут, согласно отведенной ему преступной роли, дал указание ФИО2 подыскать «тайник» в подъезде № 

<

адрес> для помещения в него вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО2, следуя указаниям ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, 05.06.2017 не позднее 15 часов 20 минут, взял из места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, ранее расфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 7,308 грамм, что относится к крупному размеру и пришел в подъезд № 

<

адрес>, где поместил его в щель, расположенную над входной дверью в подъезд № с целью последующего незаконного сбыта и сообщил информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством ФИО1

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, 05.06.2017 не позднее 15 часов 20 минут, в мессенджере «Телеграмм», сообщил ФИО13у., Свидетель №6 и ФИО14, информацию о конкретном месте расположения «тайника» с указанным наркотическим средством в крупном размере, тем самым, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям указанного наркотического средства.

ФИО13у., Свидетель №6 и ФИО14, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства в крупном размере, для личного потребления без цели последующего незаконного сбыта, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут 05.06.2017 проследовали в подъезд № 

<

адрес>, где из «тайника», расположенного в щели над входной дверью данного подъезда, забрали, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 7,308 грамма, что относится к крупному размеру.

05.06.2017 около 15 часов 55 минут, ФИО13у., Свидетель №6 и ФИО14 задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> и доставлены в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения их личного досмотра.

05.06.2017 в период с 17 часов 03 минут по 17 часов 26 минут в помещении Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО14 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,4813 грамма. 

05.06.2017 в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 51 минуту в помещении Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО13у. сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 6,8267 грамма. 

В продолжение реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла на сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, из корыстных целей, осознавая преступный характер своих действий, согласно отведенной ему преступной роли, 14.06.2017 около 10 часов 34 минут, подыскал в качестве покупателя наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8375 грамм, ранее изготовленного ФИО3 и ФИО4, что относится к крупному размеру – ФИО15 (осужденного приговором Заволжского районного суда г. Твери от 17.08.2017 по ч. 2 ст. 228 УК РФ), обговорив стоимость наркотического средства и условия незаконного сбыта, которого ранее в качестве постоянного покупателя наркотического средства, согласно отведенной ему преступной роли подыскал ФИО3 

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, 14.06.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передал информацию о месте, стоимости и необходимом количестве наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта ФИО2 

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, 14.06.2017 в период с 12 часов 46 минут по 12 часов 49 минут, находясь в 

<

адрес>, взял из места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, ранее расфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8375 грамм, что относится к крупному размеру и путем передачи из рук в руки совершил незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО15, получив от него в счет оплаты денежные средства в сумме 400 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 49 минут ФИО15 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у второго подъезда 

<

адрес> и доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения его личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 06 минут по 14 часов 27 минут в помещении Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО15 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8375 грамма, что относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 7,308 грамма, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, ФИО13у., Свидетель №6 и ФИО14 

Также, ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8375 грамма, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, ФИО15

ФИО4 совершила незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, осознавая, что являясь жителями 

<

адрес>, быстро найти круг наркозависимых потребителей, организовать стабильный сбыт наркотических средств в крупном размере будет сложно и опасно с точки зрения своего возможного обнаружения правоохранительными органами, предложили постоянно проживающему в городе Твери, являющимуся наркозависимым лицом, обладающим обширными связями среди наркозависимых лиц в городе Твери ФИО3 преступный доход в виде наркотических средств для личного потребления за участие в преступной деятельности. На предложение ФИО1 и ФИО2 – ФИО3, осознавая преступный характер и тяжесть своих будущих действий, ответил добровольным согласием.

После этого, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой преступные роли.

В преступную роль ФИО1 входило: совместное с ФИО2 подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях сбыта наркотических средств в крупном размере; совместная передача с ФИО2 общих денежных средств неустановленному следствием лицу в счет оплаты за наркотические средства в крупном размере; совместное с ФИО2 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств в крупном размере от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; совместное с ФИО2 осуществление незаконной расфасовки указанных наркотических средств в крупном размере в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки; получение информации от ФИО3 о необходимом количестве наркотических средств в крупном размере для передачи непосредственному покупателю; передача информации ФИО2 о необходимом количестве наркотических средств в крупном размере, для незаконной передачи непосредственному покупателю.

В преступную роль ФИО2 входило: совместное с ФИО1 подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях сбыта наркотических средств в крупном размере; совместная передача с ФИО5 общих денежных средств неустановленному следствием лицу в счет оплаты за наркотические средства в крупном размере; совместное с ФИО1 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств в крупном размере от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; совместное с ФИО1 осуществление незаконной расфасовки указанных наркотических средств в крупном размере, в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки; получение информации от ФИО1 о необходимом количестве наркотических средств в крупном размере для незаконной передачи непосредственному покупателю; осуществление непосредственных незаконных сбытов покупателям наркотических средств, получение от них денежных средств.

В преступную роль ФИО3 входило: подыскание покупателей наркотических средств в крупном размере из числа наркозависимых лиц; передача информации ФИО1 и ФИО2 о необходимом количестве наркотических средств для незаконной передачи непосредственному покупателю.

За свою преступную деятельность ФИО1 и ФИО2, получали часть денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, а также часть наркотического средства для личного употребления. ФИО3 за выполнение своей преступной роли, получал часть наркотического средства для личного употребления. 

ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, точное время не установлено, приискали неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств в крупном размере, договорились с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств в крупном размере, их количестве и стоимости. После чего ФИО1 и ФИО2, неустановленным способом, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,2708 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится крупному размеру и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,2584 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями: N-метилэфедрон и его производные; 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, ФИО1 и ФИО2, получив указанные наркотические средства в крупном размере, неустановленным способом, незаконно перевезли их от места приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1 и ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру – не менее чем в 1 сверток и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру – не менее чем в 1 сверток и продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, осознавая преступный характер своих действий, 28.06.2017 около 12 часов 48 минут, подыскал в качестве покупателя наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру – ФИО17 ( осужденного приговором Пролетарского районного суда г. Твери от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ), обговорив условия незаконного сбыта, после чего передал данную информацию ФИО1

ФИО4, ранее знакомая с ФИО17, по его просьбе, осведомленная о наличии у ФИО1 и ФИО2 наркотических средств, созвонилась с ФИО1 и ФИО2 и попросила продать наркотическое средство для ФИО17 Информацию о договоренности на приобретение наркотических средств и месте их получения передала ФИО17 

После чего ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, 28.06.2017 в период с 12 часов 48 минут по 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передал информацию ФИО2 о месте и необходимом количестве наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 48 минут по 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> взял указанные наркотические средства и неустановленным способом приехал на оговоренное место встречи с ФИО17

Затем, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 50 минут, находясь у подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки осуществил незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО17, получив от него в качестве оплаты за наркотические средства денежные средства в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут, ФИО17 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> и доставлен в УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО17 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, ФИО17

ФИО4 совершила пособничество в приобретении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО17, содействовавшая совершению преступления предоставлением информации.

Также ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 10 часов 28.06.2017, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1 и ФИО2, распределили между собой преступные роли.

В преступную роль ФИО1 входило: совместное с ФИО2 подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере; совместная передача с ФИО2 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за наркотические средства в крупном размере; совместное с ФИО2 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств в крупном размере от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; совместное с ФИО2 осуществление незаконной расфасовки указанных наркотических средств в крупном размере в удобные для незаконного сбыта упаковки; получение информации от ФИО2 о необходимом количестве наркотических средств, для незаконной передачи непосредственному покупателю; осуществление непосредственных незаконных сбытов покупателям наркотических средств, получение от них денежных средств.

В преступную роль ФИО2 входило: совместное с ФИО1 подыскание канала для систематического незаконного приобретения в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере; совместная передача с ФИО1 общих денежных средств неустановленному лицу в счет оплаты за наркотические средства в крупном размере; совместное с ФИО1 незаконные приобретение, хранение и перевозка указанных наркотических средств в крупном размере от места приобретения до места жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; совместное с ФИО1 осуществление незаконной расфасовки указанных наркотических средств в крупном размере в удобные для сбыта упаковки; подыскание покупателей наркотических средств среди своих знакомых – наркозависимых лиц; передача информации ФИО1 о необходимом количестве наркотических средств, для незаконной передачи непосредственному покупателю.

Денежными средствами, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 распоряжались по собственному усмотрению, но часть денежных средств шла на приобретение новой партии наркотических средств для последующего незаконного сбыта.

ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, точное время не установлено, приискали неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств в крупном размере, договорились с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств в крупном размере, их количестве и стоимости. После чего ФИО1 и ФИО2, неустановленным способом, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.08.2017, приобрели у неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,2708 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится крупному размеру и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,2584 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: N-метилэфедрон и его производные; 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, ФИО1 и ФИО2, получив указанные наркотические средства в крупном размере, неустановленным способом, незаконно перевезли их от места приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1 и ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам - не менее чем в 1 сверток, а также массами 0,8894 г, 0,8867 г, 0,8839 г, 0,9003 г, 0,8854 г, 0,8646 г, 0,4904 г, 0,6911 г, 0,9062 г, общей массой 7,398 грамма, что относится к крупному размеру – не менее чем в 9 свертков; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массой 0,2036 грамма, что относится к значительному размеру – не менее чем в 1 сверток и продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, подыскал в качестве покупателя наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам – несовершеннолетнего ФИО18 (привлеченного постановлением КДН и ЗП при администрации Пролетарского района г. Твери от 18.07.2017 к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ), будучи не осведомленными о его несовершеннолетнем возрасте, обговорив условия незаконного сбыта.

После этого ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему преступной роли, 28.06.2017 не позднее 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передал информацию ФИО1 о месте и необходимом количестве наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему преступной роли, 28.06.2017 не позднее 13 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам и путем передачи из рук в руки безвозмездно осуществил незаконный сбыт ФИО18

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1, 28.06.2017, не позднее 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: по адресу: 

<

адрес>, взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массой 0,2036 грамма, что относится к значительному размеру и перевез его неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта к остановке общественного транспорта по 

<

адрес>, где 28.06.2017 не позднее 16 часов 45 минут, задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери и доставлен в УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра.

28.06.2017 в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 25 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,2036 грамма, что относится к значительному размеру. 

28.06.2017 не позднее 16 часов 45 минут, ФИО18 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на остановке общественного транспорта, расположенного на пр-те 50 лет Октября г. Твери и доставлен в УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> «а», для проведения его личного досмотра.

28.06.2017 в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО18 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

29.06.2017 в период с 04 часов 40 минут до 05 часов 57 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в 8 свертков, массами 0,8894 г, 0,8867 г, 0,8839 г, 0,9003 г, 0,8854 г, 0,8646 г, 0,4904 г, 0,6911 г, общей массой 6,4918 грамма.

29.06.2017 в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 05 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,9062 грамма. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам, группой лиц по предварительному сговору, ФИО18

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,398 грамма, что относится к крупному размеру и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,2036 грамма, что относится к значительному размеру, группой лиц по предварительному сговору, однако их преступных умысел не доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном признании вины в инкриминируемых ему преступлениях и пояснил, что примерно с конца марта 2017 года он употребляет наркотические средства. Ранее он постоянно проживал в 

<

адрес>. В период времени с 30.11.2016 по 23.03.2017 периодически ездил в г. Тверь. 23.03.2017 он приехал в г. Тверь на постоянное место жительства. Сначала после приезда в г. Тверь он проживал на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире он проживал совместно со своим знакомым ФИО6, отчество его не знает. В марте 2017 года ФИО36 познакомил его с человеком, известным ему как «Ярослав», который, как ему было известно подбирал «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ для их распространения через интернет-магазин «ОГО», в настоящее время данный магазин называется «Too_Gis». Поскольку он на тот момент нуждался в денежных средствах, решил устроиться на работу «закладчиком» по распространению наркотических средств. В марте 2017 года «Ярослав» сам написал ему через мобильное приложение, какое точно не помнит, и свел его с «куратором», то есть представителем вышеуказанного интернет магазина, который, в свою очередь, устроил его на работу «закладчиком» наркотических средств. Все общение с «куратором» проходило в интернете через приложение «Телеграмм». В марте 2017 года он стал работать «закладчиком» наркотических средств на территории г. Твери. За свою работу получал около 1000 рублей в день. До мая 2017 года он занимался распространением наркотиков, адреса с «закладками» которых присылал ему «куратор», некоторые из которых присваивал себе и употреблял. Ранее он уже был знаком с ФИО2, который до мая 2017 года проживал в 

<

адрес>. В начале мая 2017 года он встретился в 

<

адрес> с ФИО2, который на тот момент знал, что у него есть наркотик, а также знал, что он его продает. Во время их встречи они решили вместе снимать жилье в г. Твери. 15.05.2017 они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес> стали проживать в ней совместно с ФИО2 В период с 15.05.2017 по 01.06.2017, поскольку закончились деньги на наркотики, он решил изготовить наркотическое средство из реагента, часть из которого впоследствии сбыть наркозависимым лицам, а часть употребить. В этот же период он предложил ФИО2 осуществлять сбыт указанного наркотического средства, на что ФИО2 ответил согласием. В этот же период они с ФИО2 предложили распространять наркотические средства ФИО3, который являлся жителем г. Твери, употреблял наркотические средства и обладал связями среди наркозависимых лиц. На их предложение ФИО3 согласился. При этом каждый из них знал, что он должен был делать в рамках их группы по распространению наркотических средств. Он находил места для приобретения наркотического средства и «реагента», необходимого для производства наркотического средства с целью последующей продажи, подыскивал клиентов для продажи, давал указания ФИО2 и ФИО3, непосредственно осуществлял сбыт наркотического средства и следил за получаемыми доходами. ФИО2 следовал его указаниям, расфасовывал наркотик, по его указанию ходил на встречи с клиентами, осуществлял непосредственный сбыт наркотического средства клиенту, без его разрешения он не мог осуществить продажу, поэтому всегда согласовывал данный вопрос. ФИО3 забирал из «тайника» «реагент», приискивал лицо, которое изготовит наркотическое средство, помогал искать клиентов для продажи изготовленного наркотического средства. Поскольку у него не было собственного аккаунта в приложении «ВКонтакте», он зарегистрировался на номер телефона №, используемый ФИО2 Далее, в период с 15.05.2017 по 05.06.2017, точную дату не помнит, ему в приложении «ВКонтакте» поступило предложение от «Ярослава» о закупке «реагента» для изготовления наркотического средства. Он согласился, и тогда «Ярослав» в этот же период времени через приложение «ВКонтакте» скинул ему адрес, где находилась «закладка» с вышеуказанным «реагентом», а именно около 

<

адрес>. Тогда он связался с ФИО3, сообщил ему адрес «закладки» и сказал ему забрать «реагент». После этого ФИО3 забрал «закладку» с «реагентом», о чем сообщил ему. Тогда он сказал ФИО3 поместить «реагент» в тайник в 

<

адрес>, что он и сделал. Затем он и ФИО2 забрали «реагент», оставленный ФИО3 из «тайника» по указанному адресу. Впоследствии он сказал ФИО3 о том, что необходимо подыскать лицо, обладающее специальными познаниями в изготовлении наркотических средств, чтобы изготовить наркотическое средство из полученного ими «реагента». ФИО3 сообщил, что у него есть такой человек, как впоследствии ему стало известно ФИО4 ФИО4 не была осведомлена о том, для каких целей она будет готовить для них наркотическое средство. Затем ФИО3 связался с ФИО4, после чего сообщил ему и ФИО2 о том, что для изготовления наркотического средства из «реагента» необходимо дополнительно еще докупить грудной сбор и асептолин. Приобретя грудной сбор и асептолин, он, ФИО2 и ФИО3 направились к 

<

адрес>, где проживала ФИО4 Возле дома ФИО3 взял «реагент», грудной сбор и асептолин, после чего зашел в подъезд, где проживает ФИО4, а он и ФИО2 остались ждать его на улице. Через некоторое время ФИО3 вышел из подъезда, передал ему и ФИО2 полиэтиленовый пакет с готовым наркотическим средством, которое он и ФИО2 привезли домой по месту жительства. Ему известно, что часть наркотического средства, изготовленного из «реагента» взяла себе ФИО4, а часть ФИО3 Оставшаясь часть наркотического средства предназначалась для дальнейшей продажи. 05.06.2017, он через приложение «Телеграмм» никнейм «Аптекарь» подыскал в качестве покупателей данного наркотического средства ФИО13у, ФИО19 и Свидетель №6 После этого он сказал ФИО2 сделать «закладку» с большей частью наркотического средства во 2 подъезде 

<

адрес>, что ФИО2 и сделал. Остальная часть наркотического средства хранилась по месту их с ФИО2 места жительства с целью дальнейшей продажи. Затем он сообщил указанным лицам место расположения «закладки» с наркотическим средством. Однако оплата за продажу наркотического средства не произошла. 

Кроме того, пояснил, что ранее он через ФИО3 познакомился с ФИО15, который также являлся потребителем наркотического средства. ФИО3 рассказал ФИО15, что он и ФИО2 торгуют наркотическим средством. Он подтвердил данный факт и пояснил ФИО15, что при необходимости он может обращаться к нему для приобретения наркотического средства. Так ФИО15 стал приобретать у них наркотическое средство. 14.06.2017 ФИО15 позвонил ему по телефону, он договорился с ним о продаже наркотического средства, ФИО15 должен был прийти к ним домой. Он сообщил данную информацию ФИО2 ФИО2 приготовил для ФИО15 часть наркотического средства, ранее изготовленного для них ФИО4, оставшегося после сбыта ФИО13у, ФИО14 и Свидетель №6 ФИО15 14.06.2017 пришел по месту их жительства в 

<

адрес>, ФИО2, встретил его. Затем ФИО2 передал ФИО15 наркотик, а ФИО15 передал в свою очередь денежные средства. 

Также, в июне 2017 года, точную дату не помнит, он и ФИО2 в ночное время, приехали по указанному «куратором» адресу на 

<

адрес>, где из «тайника» забрали сверток, внутри которого находились 30 свертков с веществами двух видов наркотических средств. Впоследствии они перевезли указанные наркотические средства по месту своего жительства. Впоследствии ФИО2 подыскал в качестве приобретателя из данной партии наркотиков ФИО18, который 28.06.2017 приехал к ним в гости. 28.06.2017, находясь по месту их жительства, он передал ФИО18 часть наркотического средства.

Кроме того, 28.06.2017, позвонил ФИО3 и сказал, что нашел приобретателя наркотического средства ФИО17 Также, на телефон ФИО2 позвонила ФИО4 и попросила продать наркотическое средство для нее и своего знакомого ФИО17 Он передал ФИО2 информацию о необходимом количестве наркотического средства, после чего ФИО2 поехал передавать наркотическое средство согласно достигнутой договоренности. С собой у него было два вида наркотических средств, которые он и передал ФИО17, получив от него денежные средства.

В дальнейшем ФИО2 был задержан и у него обнаружено наркотическое средство, также предназначенное для сбыта. Наркотические средства, обнаруженные в ходе его личного досмотра, а также в ходе обыска по месту жительства, предназначались для их последующего сбыта. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о полном признании вины в инкриминируемых преступлениях и пояснил, что наркотические средства он употребляет с 17 лет. У него есть знакомый ФИО1, который также является потребителем наркотических средств. Ранее он постоянно проживал в 

<

адрес>. В начале мая 2017 года он встретился в 

<

адрес> с ФИО1, в тот момент он знал, что у ФИО1 есть наркотик, а также знал, что он его продает. Во время их встречи они решили вместе снимать жилье в г. Твери. 15.05.2017 он и ФИО1 сняли квартиру по адресу: 

<

адрес> стали проживать в ней совместно. Таким образом, с 15.05.2017 он стал постоянно проживать в г. Твери. В период с 15.05.2017 по 01.06.2017 ФИО1 предложил ему осуществлять сбыт наркотического средства, на что он ответил согласием. В этот же период они с ФИО1 предложили распространять наркотические средства ФИО3, который являлся жителем г. Твери, употреблял наркотические средства и обладал связями среди наркозависимых лиц. На их предложение ФИО3 согласился. При этом каждый из них знал, что он должен был делать в рамках их группы по распространению наркотических средств. ФИО1 находил места для приобретения наркотического средства и «реагента», необходимого для производства наркотического средства с целью последующей продажи, подыскивал клиентов для продажи, давал ему и ФИО3 указания, непосредственно осуществлял сбыт наркотического средства и следил за получаемыми доходами. Он следовал указаниям ФИО1, расфасовывал наркотик, по его указанию ходил на встречи с клиентами, осуществлял непосредственный сбыт наркотического средства клиенту, без его разрешения он не мог осуществить продажу, поэтому всегда согласовывал данный вопрос. ФИО3 забирал из «тайника» «реагент», приискивал лицо, которое изготовит наркотическое средство, помогал искать клиентов для продажи изготовленного наркотического средства. Поскольку у ФИО1 не было собственного аккаунта в приложении «ВКонтакте», он зарегистрировался на его номер телефона №. Далее, в период с 15.05.2017 по 05.06.2017, точную дату не помнит, ФИО1 в приложении «ВКонтакте» поступило предложение от «Ярослава» о закупке «реагента» для изготовления наркотического средства. ФИО1 согласился, и «Ярослав» в этот же период времени через приложение «ВКонтакте» скинул адрес, где находилась «закладка» с вышеуказанным «реагентом», а именно около 

<

адрес>. Тогда ФИО1 связался с ФИО3, сообщил ему адрес «закладки» и сказал ему забрать «реагент». После этого ФИО3 забрал «закладку» с «реагентом», о чем сообщил ФИО1 Тогда ФИО1 сказал ФИО3 поместить «реагент» в тайник в 

<

адрес>, что он и сделал. Затем он и ФИО1 забрали «реагент», оставленный ФИО3 из «тайника» по указанному адресу. Впоследствии ФИО1 сказал ФИО3 о том, что необходимо подыскать лицо, обладающее специальными познаниями в изготовлении наркотических средств, чтобы изготовить наркотическое средство из полученного ими «реагента». ФИО3 сообщил, что у него есть такой человек, как впоследствии ему стало известно ФИО4 ФИО4 не была осведомлена о том, для каких целей она будет готовить для них наркотическое средство. Затем ФИО3 связался с ФИО4, после чего сообщил ему и ФИО1 о том, что для изготовления наркотического средства из «реагента» необходимо дополнительно еще приобрести грудной сбор и асебтолин. Приобретя грудной сбор и асептолин, он, ФИО1 и ФИО3 направились к 

<

адрес>, где проживала ФИО4 Возле дома ФИО3 взял «реагент», грудной сбор и асептолин, после чего зашел в подъезд, где проживает ФИО4, а он и ФИО1 остались ждать его на улице. Через некоторое время ФИО3 вышел из подъезда, передал ему и ФИО1 полиэтиленовый пакет с готовым наркотическим средством, которое он и ФИО1 привезли домой по месту жительства. Ему известно, что часть наркотического средства, изготовленного из «реагента» взяла себе ФИО4, а часть ФИО3 Оставшаясь часть наркотического средства предназначалась для дальнейшей продажи. 05.06.2017, ФИО1 через приложение «Телеграмм» никнейм «Аптекарь» подыскал в качестве покупателей данного наркотического средства ФИО13у, ФИО19 и Свидетель №6 После этого ФИО1 сказал ему сделать «закладку» с большей частью наркотического средства во 2 подъезде 

<

адрес>, что он и сделал. Остальная часть наркотического средства хранилась по месту их с ФИО1 места жительства с целью дальнейшей продажи. Затем ФИО1 сообщил указанным лицам место расположения «закладки» с наркотическим средством. Однако оплата за продажу наркотического средства не произошла. 

Кроме того, пояснил, что ранее ФИО1 через ФИО3 познакомился с ФИО15, который также являлся потребителем наркотического средства. ФИО3 рассказал ФИО15, что он и ФИО1 торгуют наркотическим средством. ФИО1 пояснил ФИО15, что при необходимости он может обращаться для приобретения наркотического средства. Так ФИО15 стал приобретать у них наркотическое средство. 14.06.2017 ФИО15 позвонил ФИО1 по телефону, ФИО1 договорился с ним о продаже наркотического средства, ФИО15 должен был прийти к ним домой. ФИО1 сообщил данную информацию ему, а он приготовил для ФИО15 часть наркотического средства, ранее изготовленного для них ФИО4, оставшегося после сбыта ФИО13у, ФИО14 и Свидетель №6 ФИО15 14.06.2017 пришел по месту их жительства в 

<

адрес>, он его встретил. Затем он передал ФИО15 наркотик, а ФИО15 передал в свою очередь денежные средства. 

Также, в июне 2017 года, точную дату не помнит, он и ФИО1 в ночное время, приехали по указанному «куратором» адресу на 

<

адрес>, где из «тайника» забрали сверток, внутри которого находились 30 свертков с веществами двух видов наркотических средств. Впоследствии они перевезли указанные наркотические средства по месту своего жительства. Впоследствии он подыскал в качестве приобретателя из данной партии наркотиков ФИО18, который 28.06.2017 приехал к ним в гости. 28.06.2017, находясь по месту их жительства, ФИО1 передал ФИО18 часть наркотического средства.

Кроме того, 28.06.2017, позвонил ФИО3 и сказал, что нашел приобретателя наркотического средства ФИО17 Также, на его телефон позвонила ФИО4 и попросила продать наркотическое средство для нее и своего знакомого ФИО17 ФИО1 сообщил ему информацию о необходимом количестве наркотического средства, после чего он поехал передавать наркотическое средство согласно достигнутой договоренности. С собой у него было два вида наркотических средств, которые он и передал ФИО17, получив от него денежные средства.

В дальнейшем он был задержан и у него обнаружено наркотическое средство, также предназначенное для сбыта. Наркотические средства, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обыска по месту жительства, предназначались для их последующего сбыта. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений и пояснил, что у него есть знакомые ФИО1 и ФИО2, которые также как и он являются потребителями наркотических средств. В период с 15.05.2017 по 01.06.2017 ФИО1 и ФИО2 предложили ему осуществлять сбыт наркотического средства, на что он ответил согласием. При этом каждый из них знал, что он должен был делать в рамках их группы по распространению наркотических средств. ФИО1 находил места для приобретения наркотического средства и «реагента», необходимого для производства наркотического средства с целью последующей продажи, подыскивал клиентов для продажи, давал ему и ФИО3 указания, непосредственно осуществлял сбыт наркотического средства и следил за получаемыми доходами. ФИО2 следовал указаниям ФИО1, расфасовывал наркотик, по его указанию ходил на встречи с клиентами, осуществлял непосредственный сбыт наркотического средства клиенту, без его разрешения он не мог осуществить продажу, поэтому всегда согласовывал данный вопрос. Он забирал из «тайника» «реагент», приискивал лицо, которое изготовит наркотическое средство, помогал искать клиентов для продажи изготовленного наркотического средства. В период с 15.05.2017 по 05.06.2017, точную дату не помнит, ФИО1 связался с ним и сообщил ему адрес «закладки», а именно 

<

адрес>, сказал забрать «реагент». После этого он забрал «закладку» с «реагентом», о чем сообщил ФИО1 Тогда ФИО1 сказал ему поместить «реагент» в тайник в 1 подъезде 

<

адрес>, что он и сделал. Затем ФИО2 и ФИО1 забрали «реагент», оставленный им из «тайника» по указанному адресу. Впоследствии ФИО1 сказал ему о том, что необходимо подыскать лицо, обладающее специальными познаниями в изготовлении наркотических средств, чтобы изготовить наркотическое средство из полученного ими «реагента». Он сообщил, что у него есть такой человек - ФИО4 ФИО4 не была осведомлена о том, для каких целей она будет готовить для них наркотическое средство. Затем он связался с ФИО4, после чего сообщил ФИО2 и ФИО1 о том, что для изготовления наркотического средства из «реагента» необходимо дополнительно еще приобрести грудной сбор и асептолин. Приобретя грудной сбор и асептолин, он, ФИО1 и ФИО2 направились к 

<

адрес>, где проживала ФИО4 Возле дома он взял «реагент», грудной сбор и асептолин, после чего зашел в подъезд, где проживает ФИО4, а ФИО2 и ФИО1 остались ждать его на улице. В квартире у ФИО4 он вместе с ней изготовили наркотическое средство из «реагента». При этом ФИО4 он не говорил о том, для каких целей они готовят наркотическое средство, она об этом не знала. После изготовления наркотического средства из «реагента», ФИО4 взяла небольшую часть себе, а остальное он взял с собой и вышел из подъезда, после чего передал ФИО2 и ФИО1 полиэтиленовый пакет с готовым наркотическим средством, взяв немного себе. Наркотическое средство, изготовленное им и ФИО4, ФИО2 и ФИО1 привезли домой по месту жительства, для дальнейшей продажи. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подыскал в качестве покупателей данного наркотического средства ФИО13у, ФИО19 и Свидетель №6 После этого ФИО2 сделал «закладку» с большей частью наркотического средства во 2 подъезде 

<

адрес>. Остальную часть наркотического средства они хранили по месту жительства с целью дальнейшей продажи. Затем ФИО1 сообщил указанным лицам место расположения «закладки» с наркотическим средством, которые ее и забрали. 

Кроме того, пояснил, что ранее он познакомил ФИО1 с ФИО15, который также являлся потребителем наркотического средства. Он рассказал ФИО15, что ФИО2 и ФИО1 торгуют наркотическим средством. ФИО1 пояснил ФИО15, что при необходимости он может обращаться для приобретения наркотического средства. Так ФИО15 стал приобретать у них наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 позвонил ФИО1 по телефону, ФИО1 договорился с ним о продаже наркотического средства, ФИО15 должен был прийти к ним домой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 пришел по месту жительства ФИО2 и ФИО1 в 

<

адрес>. Затем ФИО2 передал ФИО15 часть ранее изготовленного наркотика. 

Также ему известно, что в июне 2017 года, ФИО2 и ФИО1 на 

<

адрес> забрали из «тайника» сверток, внутри которого находились 30 свертков с веществами двух видов наркотических средств. Впоследствии они перевезли указанные наркотические средства по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил ФИО1 и ФИО2 и сказал, что нашел приобретателя наркотического средства ФИО17 Впоследствии ФИО2 передал ФИО17 два вида наркотических средств, получив от него денежные средства. В содеянном раскаивается.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании полностью признала вину по предъявленному обвинению и пояснила, что она является потребителем наркотических средств. Она знакома с ФИО3, ФИО17, ФИО1 и ФИО2, которые также являются потребителями наркотических средств. В начале июня 2017 года ей позвонил ФИО3 и спросил, умеет ли она изготавливать наркотическое средство из «реагента» и может ли это сделать. Она знала каким образом изготавливается наркотик, в связи с чем согласилась помочь. При этом для кого необходимо было изготовить наркотик, с какой целью, ФИО3 ей не рассказывал и она не знала. За помощь, которую она должна была оказать в изготовлении наркотического средства, она рассчитывала получить какую-либо благодарность. Она сразу пояснила ФИО3, что для изготовления из «реагента» наркотического средства «спайс» необходимо еще приобрести дополнительные компоненты, а именно асептолин и грудной сбор. Через некоторое время, ФИО3 приехал по месту ее жительства. При нем находился полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Она и ФИО3 зашли на кухню, ФИО3 выложил на стол пузырек асептолина, коробку с пакетиками грудного сбора и полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. Впоследствии она изготовила наркотическое средство и упаковала его. ФИО3 ей пояснил, что возле ее дома его ожидают ФИО1 и ФИО2, которых на тот момент она еще не знала. Затем ФИО3 взял пакет с наркотическим средством и направился на улицу. 

28.06.2017 она находилась на улице возле дома, в котором проживает. Ее знакомый ФИО17 попросил договорится о приобретении наркотического средства у ФИО1 На улице она встретила ФИО3, который позвонил на номер телефона, которым пользовались ФИО1 и ФИО2 и стал договариваться с ними о приобретении наркотического средства. Потом ФИО3 еще раз позвонил ФИО1 и ФИО2, и они стали обсуждать договоренность о приобретении наркотического средства. Потом ФИО3 ушел, она перезвонила сама ФИО1 и ФИО2 и осуществила разговор о приобретении наркотического средства для себя и ФИО17, договорилась с ними. Информацию о договоренности на приобретение наркотических средств и месте их получения она передала ФИО17 Звонил ли сам ФИО17 с просьбой о приобретении наркотического средства ФИО1 и ФИО2, ей не известно. На встречу должен был пойти ФИО17 сам. Потом ФИО17 ушел на улицу и больше не вернулся. Впоследствии ей стало известно, что ФИО17 задержан сотрудниками полиции после приобретения наркотического средства. В этот же день, она встретила ФИО2 и ФИО18 на Мигаловской набережной г. Твери и стала ругаться с ними, что они подставили ФИО17. Тогда она поняла, что на встречу с ФИО17 приходил ФИО2 и именно он передавал ФИО17 наркотик. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается следующими доказательствами, полученными в ходе предварительного расследования по делу и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него есть знакомые ФИО13у и ФИО14 05.06.2017 около 13 часов он созвонился с ФИО20у и договорился с ним о встрече около 14 часов возле кафе «Чикен Хаус», расположенного на 

<

адрес>. В 14 часов 05.06.2017 они встретились около данного кафе и зашли внутрь. Через полчаса к ним приехал ФИО14 Находясь в кафе с ними познакомилась девушка – Свидетель №5 ФИО13у предложил ему и ФИО14 дойти до 

<

адрес>. От ФИО13у ему стало известно, что ФИО13у, через приложение «Телеграмм» в группе «ОГО» неизвестное лицо передало адрес с расположением «тайника» с наркотическим средством «спайс». Свидетель №5 шла с ними, но о цели их визита она ничего не знала. Подойдя к вышеуказанному дому, они вчетвером зашли в подъезд 

<

адрес>, где в щели, расположенной над входной дверью, ведущей в подъезд обнаружили «закладку», которую он достал рукой и сразу передал ФИО13у. После этого, они вчетвером направились к 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, они вчетвером зашли в подъезд, поднялись на лифте на седьмой этаж. Затем он и Свидетель №5 остались стоять на лестничной площадке, а ФИО13у и ФИО14 поднялись на промежуточную лестничную площадку между седьмым и восьмым этажами. ФИО13у и ФИО14 открыли сверток, поместили находящееся в нем вещество в сигарету с целью дальнейшего потребления. Затем он, ФИО13у и ФИО14 употребили наркотическое вещество, после чего они вышли из подъезда и проследовали к магазину «Белая Русь», расположенному в 

<

адрес>. Возле магазина они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ЗОП УМВД России по г. Твери, где проведен его личный досмотр. Позже ему стало известно, что в ходе досмотра ФИО13у, у него изъят полимерный пакет, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое являлось наркотическим средством «спайс». В ходе личного досмотра ФИО14 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Филип Морис», внутри которой также находилось вещество растительного происхождения, которое являлось наркотическим средством «спайс» (т. 2 л.д. 77-82).

Согласно показаниям несовершеннолетнего свидетеля ФИО14, данным в судебном заседании, 05.06.2017 около 14 часов 30 минут посредством социальной сети «Вконтакте» он договорился встретиться с ФИО20у в кафе «Чикен Хауз», расположенном на 

<

адрес>. Он приехал в данное кафе, где его ожидали ФИО13у и Свидетель №6 Также с ними находилась ранее ему незнакомая девушка – Свидетель №5 В кафе ФИО13у ему сообщил, что он ждет сообщение в месенжере «Телеграмм» от человека, пользующегося никнеймом «Аптекарь» с месторасположением «тайника» с наркотическим средством. Спустя примерно 15 минут в мессенджере «Телеграмм» человек с никнеймом «Аптекарь» прислал адрес с местом расположения «тайника» с наркотическим средством, а именно: подъезд 

<

адрес>. После этого ФИО13у, Свидетель №6, Свидетель №5 и он пошли по указанному в сообщении адресу. В подъезде 2 данного дома, Свидетель №6 над щелью, расположенной над входной дверью в подъезд нашел сверток, обмотанный скотчем прозрачного цвета, после чего передал сверток ФИО13у, и они все вышли из подъезда. Далее они прошли в подъезд 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, где он, ФИО13у и Свидетель №6 употребили часть полученного ими наркотического средства «спайс» путем курения. Далее ФИО13у отсыпал ему часть наркотического средства в пачку из-под сигарет «Филип Морис», а он убрал ее в сумку, находившуюся при нем. Еще часть наркотитческого средства ФИО21у оставил при себе. Затем они вышли из подъезда и направились в магазин «Белая Русь», расположенный на 

<

адрес>. Около магазина они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Заволжский отдел полиции 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра и личного досмотра ФИО13у обнаружен и изъят находившийся у них наркотик. Ему известно, что полученное ими вещество, является наркотическим средством «спайс», поскольку ранее он уже употреблял данный наркотик и знал состояние опьянения от данного наркотика, ему знаком внешний вид этого наркотика. 

Несовершеннолетний свидетель ФИО13у. в судебном заседании пояснил, что 05.06.2017 около 13 часов он договорился со своим знакомым Свидетель №6 встретиться в кафе «Чикен Хауз», расположенном на 

<

адрес> часов они встретились в указанном заведении. Спустя 30-40 минут к ним присоединился ФИО14, которого он пригласил. В кафе они познакомились с Свидетель №5 Находясь в указанном кафе, в месенжере «Телеграмм», установленном на его телефоне, пришло сообщение от лица, использующего никнейм «Аптекарь» с предложением приобрести наркотическое средство «спайс» безконтактно, на что он ответил согласием. Лицо с никнеймом «Аптекарь» скинуло ему подробный адрес расположения «тайника» с «закладкой» и фотографию этого места. После этого они направились по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>, подъезд 2. Находясь в подъезде по указанному адресу Свидетель №6 нашел в щели над входной дверью в подъезд, сверток в видеполиэтиленового пакета, обмотанного липкой лентой скотч, внутри которого находился пакетик с веществом растительного происхождения. Они решили употребить данное наркотическое средство, для чего пришли в подъезд 

<

адрес>. В подъезде он, ФИО14 и Свидетель №6 употребили часть полученного им наркотического средства путем курения. Далее ФИО14 попросил его отсыпать часть наркотического средства, он отсыпал ему часть наркотика в пачку из-под сигарет, которую передал ФИО14 Оставшуюся часть наркотика он оставил у себя. Через некоторое время они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра и личного досмотра ФИО14 у них обнаружены свертки с наркотическим средством.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №5, данных ею на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него нее есть знакомые ФИО13у, ФИО14 и Свидетель №6 с которыми она познакомилась 05.06.2017 в кафе «Чикен Хаус», расположенном в микрорайоне «Юность» г. Твери. 05.06.2017 она находилась в данном кафе совместно с ФИО20у, ФИО22 и Свидетель №6 Через какое-то время они вчетвером вышли из кафе и направились в сторону 

<

адрес>. Когда они подошли к указанному домуони вчетвером зашли в подъезд, где Свидетель №6 из щели, расположенной над входной дверью, достал сверток, обмотанный липкой лентой «скотч». Затем данный сверток он передал ФИО13у. Далее они вчетвером вышли из указанного подъезда и направились 

<

адрес>. Зайдя в подъезд, ФИО13у передал ФИО14 найденный сверток. ФИО14 раскрыл сверток, где она увидела полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения и поняла, что это наркотическое средство, которое можно курить. Далее ФИО14, Свидетель №6 и ФИО13у поочередно употребили часть вещества путем курения. Затем ФИО13у высыпал в пустую пачку из-под сигарет «Филипп Морис» часть вещества, которую передал ФИО14 Оставшуюся часть вещества, находящегося в полиэтиленовом пакете ФИО13у убрал в левый карман джинс. Далее они направились в магазин «Белая Русь», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На выходе из магазина их задержали сотрудники полиции и доставили в Заволжский отдел полиции УМВД России по г. Твери, где в ходе личного досмотра у ФИО13у обнаружен и изъят вышеуказанный полиэтиленовый пакет с веществом, а у ФИО14 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Филип Морис», в котором также находилось вещество (т. 1 л.д. 186-191).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 данным ею на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, примерно в 2014 году она познакомилась с ФИО1 и ФИО2 Зимой 2017 года ФИО1 переехал в г. Тверь, проживал на 

<

адрес>. Также в данной компании находился ФИО3, которого она знает с детства. Ей известно, что ФИО3 является потребителем наркотических средств «соль» и «спайс». Однажды ФИО3 ей предложил употребить наркотическое средство «соль», она согласилась. После этого она периодически стала употреблять указанное наркотическое средство. В ходе общения с ФИО1 ей стало известно, что он работает «курьером» по распространению наркотических средств. Он попросил ее найти клиентов для продажи наркотического средства «соль», она ему в этом помогала. ФИО1, забирал часть наркотика, который ему необходимо разложить путем «закладок» и продавал через нее знакомым потребителям. Именно ее он попросил оказать содействие в поиске наркозависимых, поскольку в г. Твери не имел столько знакомых, а клиентскую базу для продажи еще не наладил. Спустя некоторое время они стали реже общаться с ФИО1 Со слов ФИО1, ФИО2 также употреблял с ним совместно наркотические средства. С ФИО3 через некоторое время она также перестала общаться. В гости к ФИО1 часто ходил ФИО3 ФИО3 водил к ФИО1 и ФИО2 своих знакомых потребителей наркотических средств, которые также у них приобретали наркотические средства для личного потребления. Также ФИО3 общался с ФИО4 и ее сыном, проживающими на Мигаловской набережной г. Твери, которые также являются потребителями наркотических средств. В установленном на ее телефоне мессенджере «Телеграмм», велась переписка с ФИО1 под никнеймом «не спать». У ФИО2 и ФИО1 на сотовых телефонах также установлен мессенджер «Телеграмм» под никнеймом «Аптекарь». Общались они с одного никнейма со своими знакомыми. Она также вела общение с ФИО1 на тему, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в мессенджере «Телеграмм». В социальной сети «Вконтакте» у нее имелось несколько страниц. В ходе общения она заходила на страницу под названием «Свидетель №4». Данная страница на самом деле принадлежит молодому человеку по имени «Свидетель №4», она видела его несколько раз, это знакомый ФИО3, ранее употреблял наркотические средства. Также с этой страницы выходили в интернет ФИО3 В конце мая 2017 года ФИО1 в одной из переписок сообщил, что по месту ее жительства придет ФИО3 и положит в подъезде для него реагент наркотического средства «спайс». Он попросил ее помочь сварить из реагента наркотическое средство «спайс», она отказалась. Затем ФИО1 написал ей, что приедет заберет свой реагент. Каким образом забирал ФИО1 из подъезда реагент, ей не известно. После произошедшего, она полностью перестала общаться с ФИО1 Ей известно, что ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции за совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 через нее, ФИО3 и некоторых других их общих знакомых приискивал клиентскую базу для продажи наркотиков, соответственно всем было известно о факте занятия ими сбытом наркотиков. Со слов ФИО1, ФИО2 регистрировался на сайтах для устройства «курьером», предоставлял свои паспортные данные. Также со слов ФИО1, ФИО2 помогал ему продавать наркотические средства как по месту жительства, так и в других местах г. Твери (т. 8 л.д. 93-97)

Из показаний свидетеля ФИО23 данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ему знаком ФИО3, который проживает в 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО3 является потребителем наркотических средств, употребляет наркотическое средство «соль». У ФИО3 есть знакомый по имени ФИО7, который приехал проживать в 

<

адрес>. Он с ним познакомился примерно год назад, ФИО3 приходил к нему по месту жительства совместно с ФИО7, они употребляли наркотическое средство «соль» путем вдыхания. ФИО7 знаком с Свидетель №3, с которой его познакомил ФИО3 Зимой 2017 года ему захотелось приобрести для личного потребления наркотическое средство «спайс». Он спросил у ФИО3, где можно приобрести указанное наркотическое средство. ФИО3 ему сказал, что «спайс» можно приобрести через Свидетель №3, при этом скинул ему ее абонентский номер телефона. Он с ней созвонился, они в ходе разговора договорились о встрече, она ему сказала приехать на 

<

адрес>. Когда он приехал по вышеуказанному адресу, сообщил о данном факте Свидетель №3, после чего стал ожидать. Однако на улицу вышел ФИО7 и передал ему наркотическое средство. (т. 8 л.д. 98-101).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным им на предварительном следствии и исследованным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, у него есть знакомая Свидетель №3 В ходе общения ему стало известно, что у Свидетель №3 есть знакомый ФИО1, который занимается продажей наркотического средства «соль». При встрече с ФИО1, он рассказал ему, что работает «курьером» по распространению наркотических средств и стал ему предлагать приобретать у него наркотические средства непосредственно из рук в руки. У ФИО1 в пользовании имелась страница в социальной сети «ВКонтакте» с названием «ФИО7 ФИО8». Он с ним периодически вел общение в социальной сети «ВКонтакте» на различные темы, в том числе на тему потребления наркотических средств. С ФИО1 они неоднократно совместно употребляли наркотические средства. Наркотические средства у ФИО1 практически всегда находились при себе. Также ему известен ФИО3, который также является потребителем различных наркотических средств. С ФИО3 он поддерживал дружеские отношения. У него в социальной сети «ВКонтакте» имелась страница под названием «Свидетель №4». С этой страницы он вел общение со своими знакомыми, а также доступ к этой странице имели некоторые его знакомые, а именно Свидетель №3 и ФИО3. Ему известно, что в начале июня 2017 года ФИО3 должен был забрать из «тайника» «закладку» с реагентом, которая располагалась в поселке 

<

адрес>. ФИО3 предложил ему вместе с ним сходить забрать данную «закладку», однако он отказался. Ему известно, что «реагент» необходим для изготовления наркотического средства «спайс». У ФИО3 есть знакомая ФИО4, которая проживает в 

<

адрес>. Со слов ФИО3, он поддерживал хорошие дружеские отношения с ней, они вместе употребляли наркотические средства. У ФИО1 был знакомый ФИО2 Ему известно, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции за совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств (т. 8 л.д. 123-127).

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснил, что в первых числах июня 2017 года в районе Мигаловской набережной г. Твери он встретил ФИО3, ФИО1 и ФИО2 ФИО3 пояснил, что они занимаются продажей наркотического средства «спайс». ФИО3 пояснил, что ФИО1 и ФИО2 приехали из 

<

адрес>, занимаются продажей синтетических наркотиков и им нужны клиенты для приобретения наркотических средств. Как он понял из разговора с ФИО3, именно ФИО1 и ФИО2 попросили его подыскать клиентов. ФИО3 оказывал им в этом помощь, а взамен получал часть наркотического средства для личного употребления. Затем они договорились о приоберетении им наркотиков для личного употребления. Спустя некоторое время, он и ФИО3 встретились, ФИО3 ему передал сверток с наркотиком, а он в свою очередь денежные средства. ФИО3 сообщил, что если ему захочется купить наркотическое средство «спайс», то ему необходимо будет найти в социальной сети «Вконтакте» страницу с названием «ФИО8 ФИО7» и написать сообщение с просьбой о покупке. Так он и сам делал. Он писал сообщение ФИО1, договаривался о количестве приобретаемого наркотика и стоимости, ФИО1 ему говорил подъехать в определенное время по адресу: 

<

адрес>, звонить в домофон, подниматься на 3 этаж и ждать по его указанию лестничной клетке. Затем ФИО1 выходил, выносил ему сверток, а он передавал деньги и уходил. Далее он еще несколько раз обращался к ФИО1 с целью приобретения наркотика. Однажды он созвонился с ФИО1 В ходе разговора, тот ему сообщил, что занят и дома его нет, но он позвонит ФИО2 и даст ему указание расфасовать наркотик и встретиться с ним. Придя по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по указанному выше адресу, ФИО2 вынес ему сверток с наркотическим средством «спайс». Он ему передал деньги. 14.06.2017 он снова решил приобрести наркотическое средство «спайс». Поскольку у него не было сотового телефона, он попросил позвонить телефон у Свидетель №1 В тот момент он находился по месту жительства Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 набережная, 

<

адрес>. С абонентского номера № около 09 часов 30 минут дозвонился до номера ФИО1, который ранее нашел в социальной сети «ВКонтакте» и в ходе разговора попросил продать ему наркотическое средство «спайс». ФИО10 ответил согласием, сказал, что все готово, и он может подъехать. Дальше в период движения по месту жительства ФИО1 и ФИО2 он еще несколько раз звонил ФИО1 и подтверждал встречу. На встречу его возил Свидетель №1 Подъехав, он позвонил в домофон «17», поднялся на 3 этаж, дверь открыл ФИО2 Он зашел в квартиру, спросил, где ФИО1, на что ФИО2 ответил, что тот моется, и попросил передать ему деньги. Он отдал ему 400 рублей, ФИО2 отошел в комнату, вернулся и передал ему сверток с наркотиком, после чего он ушел. ФИО2 наркотик не фасовал, он уже был расфасован. При выходе из подъезда он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Заволжский отдел полиции, где в ходе личного досмотра у него в куртке обнаружен и изъят сверток с наркотиком, приобретенный у ФИО1 и ФИО2 Также ему знакома ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес> ФИО4 являются потребителем наркотических средств. ФИО3 часто поддерживал общение с ФИО4 Ему известно, что ФИО4 умеет готовить наркотическое средство «спайс» из реагента.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него есть крестник ФИО15, который около года употребляет наркотические средства, а именно «спайс». 14.06.2017 к нему домой по месту жительства зашел ФИО15 и попросил воспользоваться его мобильным телефоном, он согласился и дал ему свой мобильный телефон. ФИО15 стал производить какие-то манипуляции с телефоном, потом он услышал, что он разговаривал с кем-то. Поговорив, ФИО15 повесил трубку и попросил его доехать до одного дома в г. Твери, он согласился. На своем автомобиле он отвез ФИО15 к трехэтажному дому в районе «Горбатки» г. Твери. ФИО15 попросил остановиться у последнего подъезда, после чего вышел из автомобиля и направился в подъезд. В подъезде ФИО15 находился около 5 минут. Когда ФИО15 выходил из подъезда, он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО15 обнаружены наркотические средства (т. 2 л.д. 163-165).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данных им в судебном заседании, в начале июня 2017 года в социальной сети «Вконтакте» на его страницу с названием «Denchik-In-The Smoke» пришло сообщение от ФИО3, который предлагал скинуться денежными средствами для приобретения наркотического средства «соль». На тот момент он лично не был знаком с ФИО3, но знал его визуально. Ему также известно от своих знакомых, что ФИО3 является потребителем различных наркотических средств. Он согласился на предложение, приобрел наркотическое средство и употребил. Также в июне 2017 года он позвонил ФИО3 и спросил, есть ли у него наркотическое средство для личного потребления. ФИО3 сказал ему, что скоро получится приобрести, после чего они встретились с ним у 

<

адрес>. С ФИО3 находились ФИО1 и ФИО2 ФИО1 пояснил, что у них имеется наркотическое средство «спайс», которое ФИО1, ФИО2 и ФИО3 незадолго до этого изготовили самостоятельно из реагента. В ходе дальнейшего общения ему стало известно, что ФИО1 и ФИО2 проживают по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с ФИО3, ФИО1 и ФИО2 неоднократно совместно употребляли наркотичиские средства. Ему стало известно, что ФИО1 занимается продажей наркотических средств. ФИО1 рассказал, что они зарегистрировались на сайте «ОГО» в качестве «курьеров» по распространению наркотических средств, после чего забрали из тайника наркотическое средство «соль» и обманули «куратора», сказав, что ничего не нашли. Сделали они это для того, чтобы самостоятельно заработать путем продаж своим знакомым потребителям наркотических средств. Также ему стало известно, что ФИО2 помогал ФИО1 продавать наркотические средства. ФИО1 просил ФИО2 встретиться с кем-либо из потребителей наркотических средств и передать наркотическое средство, приготовленное для продажи. Он лично присутствовал при фасовке ФИО1 наркотического средства, которое они обманным путем приобрели на сайте «ОГО». Фасовкой ФИО1 занимался дома по месту их жительства, сначала взвешивал на весах, потом упаковывал в пакетик, потом заматывал в скотч, а потом в изоленту. Несколько раз он приобретал наркотическое средство «соль» один у ФИО1 Он писал ему сообщения в социальной сети «Вконтакте», либо созванивался с ним. Он писал сообщения на социальную страницу под названием «ФИО43» либо «ФИО44». Однажды он приобрел наркотическое средство «соль» посредством обмена принадлежащего ему сотового телефона марки «Самсунг», договаривался он о продаже с ФИО1 27.06.2017 он написал в социальной сети «Вконтакте» ФИО1 и попросил ему продать наркотическое средство «соль» в обмен на наушники. 28.06.2017 он написал снова в социальной сети «Вконтакте» ФИО1, чтобы подтвердить договоренность о приобретении наркотического средства. Ему ответил ФИО2 и пояснил, что ФИО1 спит, но сказал, чтобы он подъезжал. Он приехал примерно в 13 часов, дверь открыл ФИО2 Он разбудил ФИО1, который из-под кровати достал сверток, изготовленный из термоусадки черного цвета, отсыпал в пакетик прозрачного цвета часть наркотического средства «соль», он в свою очередь передал ему наушники. Далее он, ФИО2 и ФИО1 употребили наркотическое средство «соль». ФИО1 его угостил дополнительно. Приобретенный им наркотик он не трогал. Потом ФИО1 сказал ФИО2, что звонила ФИО4 и попросила продать наркотическое средство для нее и ФИО17 Далее ФИО1 попросил ФИО2 съездить на встречу и передать наркотик, так как сам был занят. ФИО2 согласился съездить и передать наркотическое средство, которое хотели приобрести ФИО4 и ФИО17 ФИО1 взвесил часть наркотического средства, необходимого для продажи, упаковал в пакетик, после чего передал ФИО2 Так как необходимо было ехать в сторону проспекта 50 лет Октября г. Твери, он решил поехать за компанию с ФИО2 Он и ФИО2 сели на маршрутное такси, направились в сторону Пролетарского района г. Твери. В период движения ФИО17 несколько раз звонил на абонентский номер ФИО2 и спрашивал, когда они подъедут. ФИО2 разговаривал с ним от имени ФИО1 и сообщил ему, что они уже подъезжают. Встреча должна была произойти у сауны, расположенной на 

<

адрес>. Они встретились с ФИО17, тот передал ФИО2 1 000 рублей, а ФИО2 передал ФИО17 наркотическое средство. В чем было упаковано наркотическое средство и какое именно, он не видел и точно утверждать не может. При этом ФИО2 сказал ФИО17, что тот еще должен 200 рублей, однако ФИО17, сказал, что у него нет наличных денежных средств. Потом они разошлись. Через некоторое время он и ФИО2 гуляли на берегу реки Волги на 

<

адрес>, где встретили ФИО4, которая стала ругаться, что ФИО17 после приобретения наркотического средства задержали сотрудники полиции. Около 16 часов 28.06.2017 его и ФИО2 задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, расположенный на улице Спартака г. Твери. Далее проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетой на него куртки обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством. Частыми приобретателями наркотических средств у ФИО1 и ФИО2 были ФИО3, ФИО4 (т. 3 л.д. 71-79).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что ФИО18 ее сын. Весной 2017 года она стала обращать внимание, что ФИО18 стал себя странно вести. Он стал рано уходить из дома, глаза были испуганные. Оказалось, что ФИО18 стал употреблять наркотические средства. ФИО18 просил у нее периодически денежные средства, говорил, что на личные нужды. Также ее супруг стал обращать внимание, что у него стали пропадать денежные средства. 28.06.2017 ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ее сын задержан совместно с ФИО2 Она приехала в отдел полиции, расположенный на ул. Спартака г. Твери, где был проведен личный досмотр ее сына, в ходе которого обнаружен сверток с наркотическим средством. ФИО18 был привлечен к административной ответственности за незаконное хранение наркотического средства. Со слов сына ей известно, что в мае 2017 года он стал употреблять наркотическое средство «спайс», потом стал употреблять наркотическое средство «соль». Знакомый сына ФИО3 познакомил его с ФИО1 и ФИО2, которые занимались продажей наркотических средств. ФИО3 возил в гости ее сына к ФИО1 и ФИО2, где ФИО18 совместно с указанными лицами употребляли наркотические средства. Также ФИО1 и ФИО2 продавали ее сыну наркотические средства для личного потребления (т. 3 л.д. 57-60)

Из показаний свидетеля ФИО24, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Твери действует преступная группа, которая занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ. Принято решение о проведение оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов под наблюдение взят 

<

адрес>. Было известно, что там проживает ФИО2, который занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ. Около 13 часов 30 минут из второго подъезда 

<

адрес> вышли ФИО2 и ФИО18 и улицами г. Твери проследовали на остановку общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, где данные молодые люди сели в маршрутное такси, на котором улицами 

<

адрес> проследовали до остановки общественного транспорта «Завод ЖБИ» г. Твери, где они вышли и направились в сторону 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 30 минут ФИО2 и ФИО18 подошли к вышеуказанному дому, где около этого дома стоял ФИО17 ФИО2 и ФИО18 подошли к ФИО17, поприветствовали друг друга, после чего направились от 

<

адрес>, к жилому дому 28, где находясь у подъезда дома, ФИО17 что-то передал ФИО2, а ФИО2 в свою очередь передал ФИО17 предмет, помещающийся в руку. Далее ФИО2 стал кому-то звонить и после непродолжительной беседы по телефону, ФИО17 из переданного ему предмета отдал часть ФИО2 Далее после этого молодые люди разошлись. Затем ФИО17 пошел в сторону реки Волга, а ФИО2 и ФИО18 пошли в сторону 

<

адрес>. Далее около 14 часов 50 минут находясь у 

<

адрес> ФИО17 задержан и доставлен в УМВД России по г. Твери, где произведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружено два свертка с находившимся внутри веществом. Согласно справкам об исследовании данное вещество является наркотическим средством (т. 3 л.д. 125-126)

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, данным им в судебном заседании, следует, что у него есть знакомый ФИО3 Ему стало известно, что ФИО3 рекламирует всем ФИО1 и ФИО2, которые занимаются продажей наркотического средства «соль» и «спайс». ФИО3 помогал ФИО1 и ФИО2 находить покупателей наркотических средств, так как у ФИО3 много знакомых среди потребителей наркотических средств. В свою очередь ФИО1 и ФИО2 являлись жителями 

<

адрес> и нуждались в его помощи. Он решил для собственного потребления договориться о приобретении наркотического средства. Он созвонился с ФИО3, который сказал, что находится в гостях у ФИО1 и ФИО2, можно приехать к ним домой и купить наркотик. Впоследствии ФИО1 продал ему наркотик. В то же время ФИО1 сказал ему, что если еще будет нужен наркотик, то он может звонить в любое время. ФИО3 также стал снова рекламировать ФИО1, как выгодного сбытчика наркотиков. Для связи ему оставлен сотовый телефон №, №. В следующий раз он решил приобрести снова наркотическое средство «соль» для личного потребления. Он попросил свою знакомую ФИО4 помочь приобрести наркотическое средство для него, при этом вид наркотика значения не имел. Впоследствии ФИО4 передала ему информацию о договоренности на приобретение наркотических средств и месте их получения. Сам он также звонил на номер телефона, оставленный ему ранее ФИО1, в ходе разговора договорился с ним о приобретении наркотического средства на 1200 рублей, вид наркотика не оговаривали. Потом он еще несколько раз позвонил удостовериться о месте встречи и времени. В ходе одного из разговоров, ФИО1 ему сказал, что подъедет ФИО2 Встреча была у 

<

адрес> 14 часов 00 минут. Прибыв на место к нему подошли ФИО2 и ФИО18 ФИО2 сунул руку в карман, откуда у него выпало 2 бумажных свертка, он поднял маленький сверток, передал ему 1000 рублей. ФИО2 спросил его, где еще 200 рублей, на что он сказал, что у него больше нет денег. ФИО2 позвонил ФИО1, спросил у него как ему поступить. ФИО1 дал ему указание, часть наркотика из второго свертка отсыпать обратно на 200 рублей, что ФИО2 и сделал и затем передал ему второй сверток. После этого они разошлись. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него изъяты два свертка с наркотиком, который он приобрел у ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. При встрече с ФИО2 у него при себе имелись два вида наркотика «соль» и «спайс». Отсыпал он наркотик именно из свертка, в котором находился «спайс». Также ему стало известно, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 рассказывают всем, что они вместе приобрели «реагент» наркотического средства, изготовили из него большое количество «спайса» и предлагают его для продажи.

Из показаний свидетеля ФИО25, данных им на предварительном следствии и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в начале июня 2017 года в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что на территории г. Твери действует преступная группа, которая занимается незаконным распространением и хранением наркотических средств бесконтактным способом путем раскладывания «закладок». 05.06.2017 совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по г. Твери ФИО24 и ФИО26 проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, стало известно о предположительном месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, а именно в подъезде 

<

адрес>. В этот же день около 13 часов ими под наблюдение взят вышеуказанный дом. Около 15 часов 20 минут к дому подошли ФИО13у., ФИО14, Свидетель №6 и Свидетель №5 Они зашли в подъезд 2, расположенный в данном доме и спустя несколько минут вышли. Далее они направились к 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, молодые люди зашли в подъезд 1. Спустя 10-15 минут молодые люди вышли из подъезда и направились к продуктовому магазину «Белая Русь», расположенному по адресу: 

<

адрес>. При выходе из магазина, около 15 часов 55 минут ФИО13у, ФИО14, Свидетель №6 и Свидетель №5 задержаны и доставлены в Заволжский отдел полиции УМВД России по г. Твери. В последующем, в ходе личного досмотра у ФИО13у. обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик, в котором находились вещество растительного происхождения. В ходе личного досмотра у ФИО14 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS», в которой также находилось вещество растительного происхождения. Согласно справкам об исследовании, изъятые у ФИО13у. и ФИО14 в ходе их личных досмотров вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством.

14.06.2017 в рамках ОРМ «Наблюдение» взят под наблюдение взят 

<

адрес> и прилегающая к нему территория. Около 12 часов 45 минут к дому подъехала автомашина под управлением Свидетель №1 с пассажиром ФИО15 Около 12 часов 46 минут ФИО15 зашел во второй подъезд указанного дома. Примерно в 12 часов 49 минут ФИО15 вышел из подъезда, где был задержан. В ходе личного досмотра ФИО15 у него изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании является наркотическим средством (т. 1 л.д. 192-194, т. 2 л.д. 175-177).

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из постановления о предоставлении результатов ОРД от 06.06.2017 следует, что из УМВД России по г. Твери в Заволжский МСО г. Твери СУ СК России по Тверской области предоставлены материалы оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО14, ФИО13у. и Свидетель №6 по факту незаконного приобретения ими 05.06.2017 наркотических средств в крупном расмере (т. 1 л.д. 144-146).

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от 05.06.2017, в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что на территории города Твери действует преступная группа, занимающаяся распространением и хранением наркотических средств бесконтактным способом путем раскладывания «закладок». Одним из мест нахождения «закладки» являлся 

<

адрес> 

<

адрес>. Принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 05.06.2017 около 13 часов сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери под наблюдение взят 

<

адрес> и прилегающая территория. Около 15 часов 20 минут к указанному дому подошли ФИО13у, ФИО14, Свидетель №6 и Свидетель №5, после чего он зашли во второй подъезд и менее чем через минуту вышли. Далее они направились к 

<

адрес> и зашли в 1 подъезд. Примерно через 15 минут они вышли из подъезда и направились к продуктовому магазину «Белая Русь», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». При выходе из магазина около 15 часов 55 минут указанные лица задержаны, после чего доставлены в Заволжский ОП УМВД России по городу Твери, где начался их личный досмотр. На этом наблюдение было окончено. Время окончания ОРМ 17 часов 03 минуты (т. 1 л.д. 148).

Из протокола личного досмотра от 05.06.2017 следует, что в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 51 минуту в ходе личного досмотра ФИО13у. в помещении Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери из левого кармана джинсов обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с запирающим клапаном «зиплок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 151-152).

Согласно протоколу личного досмотра от 05.06.2017, в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 26 минут в ходе личного досмотра ФИО14 в помещении Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери из среднего кармана сумки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с находящимся внутри веществом растительного происхождения (т. 1 л.д. 157-158).

Из справки об исследовании от 05.06.2017 № 530 следует, что измельченное вещество растительного происхождения, изъятое 05.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО14, содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой наркотического средства 0,4813 г. При проведении исследования израсходовано 0,0100 г вещества (т. 1 л.д. 166-168).

Согласно справке об исследовании от 05.06.2017 № 529, измельченное вещество растительного происхождения, изъятое 05.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО13, содержит в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой наркотического средства 6,8267 г. При проведении исследования израсходовано 0,0100 г вещества (т. 1 л.д. 170-172).

Из заключения эксперта от 10.06.2017 № 2426 следует, что измельченное вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое 05.06.2017 в ходе личного досмотра у ФИО14, содержит в своем составе MDMB(N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой наркотического средства 0,4713 г. Измельченное вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое 05 июня 2017 года в ходе личного досмотра у гр-на ФИО13у., содержит в своем составе MDMB(N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой наркотического средства 6,8167 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,0100 г каждого вещества (т. 1 л.д. 202-207).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.06.2017, осмотрены: бумажный конверт белого цвета белого цвета, клапан которого заклеен, опечатан оттиском печати «Для пакетов № 69» и двумя исками печати «Отделение по исследованию наркотических средств № 14», скреплен тремя подписями. На лицевой стороне осматриваемого бумажного конверта имеются пояснительные тексты, выполненные рукописным способом красителем синего цвета следующих содержаний: «№ 2 Изъято в ходе личного смотра ФИО13 05.06.2017», «К справке об исследовании № 529 от 05.06.2017, подпись», «К закл. № 2426 от 10.06.2017, у/д 11702280002040074 Заволжский МСО г. Твери СУ СК РФ по Тверской области, подпись». На момент осмотра целостность бумажного конверта не нарушена. В ходе осмотра бумажный конверт не вскрывался, содержимое из него не извлекалось; бумажный конверт белого цвета, клапан которого заклеен, опечатан оттиском печати «Для пакетов № 69» и двумя оттисками печати «Отделение по исследованию наркотических средств № 14», скреплен тремя подписями. На лицевой стороне осматриваемого бумажного конверта имеются пояснительные тексты, выполненные рукописным способом красителем синего цвета следующих содержаний: «№ 1 Изъято в ходе личного досмотра ФИО14, 05.06.2017 г.», «К справке об исследовании № 530 от 05.06.2017, подпись», «К закл. № 2426 от 10.06.2017, у/д 11702280002040074 Заволжский МСО г. Твери СУ СК РФ по Тверской области, подпись». На момент осмотра целостность бумажного конверта не нарушена. В ходе осмотра бумажный конверт не вскрывался, содержимое из него не извлекалось (т. 1 л.д. 212-214).

Из постановления о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из УМВД России по г. Твери в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским ОП УМВД России по г. Твери, предоставлены материалы оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО15 по факту незаконного приобретения им 14.06.2017 наркотических средств в крупном размере (т. 2 л.д. 113-114).

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от 14.06.2017, в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица приобретают наркотические средства в 

<

адрес> 

<

адрес>. Принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 14.06.2017 около 11 часов сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери под наблюдение взят 

<

адрес> и прилегающая территория. Около 12 часов 45 минут к вышеуказанному дому подъехал автомобиль ВАЗ 2107 г.р.з. № регон темно-бардового цвета под управлением Свидетель №1 с пассажиром ФИО15 Около 12 часов 46 минут ФИО15 вышел из автомобиля и зашел во второй подъезд 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 49 минут ФИО15 вышел из подъезда, где задержан сотрудниками полиции. Далее Свидетель №1 и ФИО15 доставлены в Заволжский ОП УМВД России по городу Твери, где начался их личный досмотр (т. 2 л.д. 116).

Согласно протоколу личного досмотра от 14.06.2017, в период с 14 часов 06 минут по 14 часов 27 минут в ходе личного досмотра ФИО15 в помещении Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в левом нижнем внешнем кармане куртки обнаружен и изъят верток из полимерного пакета, перемотанный прозрачной лентой скотч с находящимся внутри веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 117-118).

Из справки об исследовании от 14.06.2017 № 575, представленное на исследование вещество растительного происхождения, содержит в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой наркотического средства 0,8375 г. При проведении исследования израсходовано 0,0100 г вещества (т. 2 л.д. 133-135).

Согласно заключению эксперта от 18.06.2017 № 2572, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержит в своем составе MDMB(N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства 0,8275 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,0100 г от представленного вещества (т. 2 л.д. 143-147).

Из протокола осмотра предметов от 20.06.2017 с фототаблицей следует, что осмотрены фрагмент липкой ленты «скотч», выполненный из полимерного прозрачного материала, слипшееся между собой; пакет, выполненный из полимерного бесцветного материала, горловина которого завязана на узел, внутри которого находится вещество растительного происхождения темного цвета (т. 2 л.д. 155-157).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРД от 29.06.2017, из УМВД России по г. Твери в отдел дознания УМВД России по г. Твери, предоставлены материалы оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО18 и ФИО2 по факту незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств (т. 3 л.д. 160-161).

Из актов ОРМ «Наблюдение» от 28.06.2017 следует, что в ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, занимающаяся распространением и хранением наркотических средств. Принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери под наблюдение взят участок местности около 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 13 часов 30 минут из второго подъезда вышеуказанного дома вышли ФИО2 и ФИО18, которые улицами города проследовали к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», сели в маршрутное такси и улицами города проследовали к остановке общественного транспорта «Завод ЖБИ». Там они вышли из маршрутного такси и направились к 

<

адрес>. Затем ФИО2 и ФИО18, около 14 часов 30 минут подошли к вышеуказанному дому, где их ожидал ФИО17 Указанные граждане подошли к подъезду № 

<

адрес>, где ФИО17 что-то передал ФИО2, а ФИО2, передал ФИО17 предмет, помещающийся в руке. После этого ФИО2 стал кому-то звонить, после непродолжительной беседы ФИО17 из переданного ему предмета отдал часть ФИО2, после чего данные граждане разошлись. ФИО17 пошел в сторону реки Волга, а ФИО2 и ФИО18 дворами направились в сторону 

<

адрес>. Около 14 часов 50 минут ФИО17 задержан у 

<

адрес> и доставлен в УМВД России по г. Твери, где начался его личный досмотр. ФИО18 и ФИО2, подойдя к данному дому они зашли во второй подъезд, где находились около 5 минут. Далее они вышли из подъезда и находились на улице вблизи указанного дома, примерно через 20 минут, после телефонного разговора ФИО18 с неустановленным объектом, они вернулись в вышеуказанный подъезд, где находились не более 5 минут. После этого улицами города направились в сторону проспекта 50 лет Октября г. Твери, где прибыв на ранее указанный проспект, сели на скамейку общественного транспорта «Завод ЖБИ». Впоследствии ФИО18 и ФИО2 были задержаны и доставлены в УМВД России по городу Твери, где начался их личный досмотр (т. 3 л.д. 84, 163).

Согласно протоколу личного досмотра от 28.06.2017, в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО18 в помещении УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в левом кармане спортивной куртки обнаружен и изъят полимерный пакетик с запирающей полосой «зиплок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В правом кармане спортивной куртки обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги с наслоением вещества (т. 3 л.д. 5-6).

Из справки об исследовании от 28.06.2017 № 634 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,1848 г, содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. При проведении исследования израсходовано 0,0100 г вещества (т. 3 л.д. 12-13).

Согласно справке об исследовании от 29.06.2017 № 635, наслоения веществ, находящиеся на поверхности фрагмента фольги, содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наслоения веществ, в пересчете на сухой остаток, составила 0,0025 г. (т. 3 л.д. 16-17).

Из заключения эксперта от 18.07.2017 № 2911 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,1748 г содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 37-41).

Согласно протоколу личного досмотра от 28.06.2017, в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в помещении УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Meizu» ЕМЕЙ: №, №. В переднем левом кармане джинс обнаружена и изъята флеш-карта 8 GB. В правом переднем кармане джинс обнаружена и изъята сим-карта «YOTA» №. Также обнаружен сверток с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д. 164-165).

Из справки об исследовании от 28.06.2017 № 633, представленное на исследование вещество растительного происхождения исходной массой 0,2036 г, содержит в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] (т. 3 л.д. 180-181).

Согласно заключению эксперта от 31.08.2017 № 3552, представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения, исходной массой 0,1936 г, содержит в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] (т. 4 л.д. 111-114).

Из протокола осмотра предметов от 28.08.2017 следует, что осмотрены: пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком типа «зиплок», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; два фрагмента фольги серого цвета (т. 3 л.д. 46-47).

Согласно протоколу личного досмотра от 28.06.2017, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО17 в помещении УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в левом кармане шорт обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. Из левого заднего кармана шорт изъят бумажный сверток белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета (т. 3 л.д. 85-86)

Из справки об исследовании от 28.06.2017 № 631 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,6880 г содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. При проведении исследования израсходовано 0,0100 г вещества (т. 3 л.д. 89-90).

Согласно справке об исследовании от 28.06.2017 № 632, представленное на исследование вещество растительного происхождения, исходной массой 1,0548 г содержит в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. При проведении исследования израсходовано 0,0100 г. вещества (т. 3 л.д. 93-94).

Из заключения эксперта от 09.07.2017 № 2813 следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,6780 г содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество растительного происхождения содержит в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса наркотического средства 1,0448 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,0100 г вещества из каждого свертка (т. 3 л.д. 101-105).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.07.2017, в ходе которого осмотрены: отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется полиграфический рисунок, внутри которого находится сверток выполненный из бумаги белого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется полиграфический рисунок, внутри которого находится сверток, выполненный из бумаги белого цвета, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (т. 3 л.д. 112-113).

Из протокола личного досмотра от 29.06.2017 следует, что в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в переднем правом маленьком кармане джинс обнаружен и изъят сверток из термоусадки серого цвета запаянный с обеих сторон (т. 4 л.д. 20).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства 0,9062 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,0100 г наркотического средства (т. 4 л.д. 172-175).

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что в период с 04 часов 40 минут по 05 часов 57 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято: со стола, расположенного по середине второй комнаты от входной двери – планшетный компьютер марки «Алкатель» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «DEXP» ЕМЕЙ: №, №, с сим-картой «МегаФон» № и флэш-картой на 2 GB; мобильный телефон марки «Самсунг» ЕМЕЙ: №, № с флэш-картой на 2 GB; электронные весы в корпусе чёрного цвета марки «Хозяюшка» с наслоением вещества; два свертка из термоусадки черного цвета с наслоением вещества. С подоконника данной комнаты изъяты банковская карта «Сбербанк» № на имя DMITRIY ROLIN; банковская карта ВТБ 24 №. На диване, расположенном около батареи вышеуказанной комнаты - фрагмент бумаги с надписью «Правила оформления документов» с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, термоусадка черного цвета, запаянная с одной стороны, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, сверток из термоусадки, запаянный с обеих сторон. Под диваном в вышеуказанной комнате – чехол для наушников черного цвета с надписью «beats by dre» из которого изъято 6 свертков из термоусадки черного цвета запаянных с обеих сторон. В первой комнате, расположенной напротив входной двери, в верхнем ящике тумбочки, расположенной посередине комнаты изъята банковская карта «Сбербанк» № на имя NIKITA SAMARIN (т. 4 л.д. 4-16).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные на исследование порошкообразные вещества, содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотических средств 0,8894 г, 0,8867 г, 0,8839 г, 0,9003 г, 0,8854 г, 0,8646 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,0100 г веществ из каждого свертка (т. 4 л.д. 32-35).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что наслоения веществ на поверхностях весов содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток, составила 0,0024 г (т. 4 л.д. 57-60).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наслоения веществ, находящиеся на внутренних поверхностях объектов исследования, содержат в своём составе: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наслоений веществ, в пересчете на сухой остаток, составила, соответственно 0,0014 г и 0,0091 г (т. 4 л.д. 87-90).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотических средств 0,4904 г и 0,6911 

<

адрес> на внутренней поверхности одного представленного на экспертизу полимерного свертка, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адреску: 

<

адрес>, содержат в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса сухого остатка наслоений 0,0008 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,0100 г веществ из каждого свертка (т. 4 л.д. 143-147).

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: шесть свертков из полимерного материала черного цвета, а также шесть свертков из бумаги, пронумерованные цифрами от 1 до 6, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета; 2 термоусадки черного цвета с наслоениями вещества светлого цвета; электронные весы в корпусе черного цвета «Хозяюшка» с электронным табло, кнопками управления и платформой для взвешивания из металла серого цвета; термоусадки черного цвета с наслоениями вещества светлого цвета; 1 фрагмент листа бумаги в полоску; 1 сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета; три свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; два фрагмента полимерного материала черного цвета; фрагмент белой бумаги с печатным текстом; сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; фрагмент полимерного материала черного цвета; мобильный телефон «Meizu M571 m2 note», с картой памяти «Transcend», объемом 8 Гб, в котором имеется переписка в программе «Вконтакте» с контактом «Денчик Смок», «Denchik-In-Smoke», «Саша Корнетов», «ФИО2», «ФИО7 ФИО8», подтверждающая совершение ФИО1 и ФИО2 преступлений, связанных с незаконным сбытов наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору; сим-карта сотового оператора «YOTA» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России», № на имя «DMITRIY ROLIN»; банковская карта ПАО «Сбербанк России», № на имя «NIKITA SAMARIN»; банковская карта ПАО «ВТБ24», №; планшетный компьютер в корпусе черного цвета марки «Alcatel»; сотовый телефон марки «Samsung» imei-код 355960/06/234850/9 флэш-карты установлена карта памяти «micro SD, в ходе осмотра которого имеется переписка между ФИО1 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 поясняет местонахождение «реагента» и дает указание его забрать, а именно: «Да это, надо заклад с регой в Мигалово забрать»; «

<

адрес>. 6. Стоим спиной к дому, через шоссе в далеке справа видим бетонный забор, подходим к нему, идем налево вдоль этого забора до первых больших металлических ворот, справа от них большое толстое дерево, возле него прикоп ближе к отростку из этого дерева. Черная изолента»; сотовый телефон марки «DEXP», IMEI1:№, IMEI2: № с сим-картой сотового оператора «Мегафон» с №G и картой памяти «Sandisk», в ходе осмотра которого имеется информация, подтверждающая незаконыне сбыты наркотических средств ФИО1 и ФИО2, а также в приложение «Вызовы» имеются следующие записи: абонент +79040017150 (находился в пользовании ФИО3) совершал неоднократные вызовы на сотовый телефон ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; абонент +79997157665 (находился в пользовании ФИО2) совершал неоднократные вызовы на сотовый телефон ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; абонент +79806313515 (находился в пользовании ФИО15) совершал неоднократные вызовы на сотовый телефон ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Также от абонента +79806313515 были входящие смс-сообщения от ДД.ММ.ГГГГ с текстом: «Спишь? эт я диман могу прихать», «Диман ответь эт я диман», «Диман еще 1000» (т. 4 л.д. 45-46, 73-74, 97-99, 123-126, 160-161, 183-184, т. 7 л.д. 1-53).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № с фототаблицей к нему следует, что в памяти мобильного телефона «Meizu M571 m2 note» имеется учетная запись «Аптекарь» в программе мгновенного общения «Telegram». В программе мгновенного общения «Telegram» переписка с содержанием информации имеется с контактами «Вэйпер», «Tver 404», «Dart Vader Tver», «Mutki hr». Также имеется переписка с контактами «ogooo7777 bot» (чатбот), «Где Я?» (чатбот), «=StarWars= @drugstar Вол-Череп-Брянск Автопродажи» (чатбот), «Drugvaider авто-продажи» (чатбот), «Too_Gis» (чатбот), «ogooo7777 bot» (чатбот), «mutki24_bot» (чатбот). В памяти мобильного телефона «Meizu M571 m2 note» имеется учетная запись «ФИО2 id 375184744» в клиенте социальной сети «VKontakte» (т. 4 л.д. 194-201).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, в памяти мобильного телефона «DEXP Ixion ES450» имеется учетная запись «Аптекарь +7(999) 715-76-65» в программе мгновенного общения «Telegram». В программе мгновенного общения «Telegram» переписка имеется с контактами «Mutki hr», «Вейпер», «Dart Vader Tver», «Too_Gis», «Tver 404», «Didi Xer». Также имеется переписка с контактами «ОГО SHOP 24/7 & NEWS» (автоматизированный аккаунт, далее - чатбот), «Too_Gis» (чатбот), «mutki24_bot» (чатбот), «ogooo7777 bot» (чатбот), «drugstar_tver_info» (чатбот), «drugvaider авто-» (чатбот), «=StarWars=» (чатбот), «Eternal_drugs» (чатбот). В памяти мобильного телефона «Samsung GT-I9192» имеется учетная запись «Аптекарь +7(999) 715-76-65» в программе мгновенного общения «Telegram». В программе мгновенного общения «Telegram» переписка имеется с контактами «???леха???», «не спать», «Джокер», «Too_Gis», «Dart Vader Tver», «Дим Бурый», «Mutki hr». Также имеется переписка с контактами «Где Я?» (чатбот), «Too_Gis» (чатбот), «Nelegal_tver_bot» (чатбот), «=StarWars= @drugstar Вол-Череп-Брянск Автопродажи» (чатбот), «ogooo7777 bot» (чатбот), «mutki24_bot» (чатбот) (т. 4 л.д. 217-228).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены: диск, являющийся приложением № к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на котором имеется информация: в папке «Telegram» обнаружены переписки лица, имеющего никнейм «Аптекарь» с лицами, использующими никнейм «Вэйпер», «Drugvaider авто-продажи», «Too_Gis», «ogooo7777 bot», «Mutki hr» на тему, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. В папке «VKontakte» обнаружена переписка лица, использующего никнейм «Самарин Никита» с лицом, использующим никнейм «Denchik In-The-Smoke» на тему, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Тем самым, данные переписки подтверждают совершение ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 5 л.д. 1-45).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: диск, являющийся приложением № к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, на котором имеется информация по сотовому телефону «DEXP Ixion ES450», где имеется учетная запись «Аптекарь +7(999) 715-76-65» в программе мгновенного общения «Telegram». В программе мгновенного общения «Telegram» переписка имеется с контактами «Mutki hr», «Вейпер», «Dart Vader Tver», «Too_Gis», «Tver 404», «Didi Xer». Также имеется переписка с контактами «ОГО SHOP 24/7 & NEWS» (автоматизированный аккаунт, далее - чатбот), «Too_Gis» (чатбот), «mutki24_bot» (чатбот), «ogooo7777 bot» (чатбот), «drugstar_tver_info» (чатбот), «drugvaider авто-» (чатбот), «=StarWars=» (чатбот), «Eternal_drugs» (чатбот). В памяти мобильного телефона «Samsung GT-I9192» имеется учетная запись «Аптекарь +7(999) 715-76-65» в программе мгновенного общения «Telegram». В программе мгновенного общения «Telegram» переписка имеется с контактами «???леха???», «не спать», «Джокер», «Too_Gis», «Dart Vader Tver», «Дим Бурый», «Mutki hr». Также имеется переписка с контактами «Где Я?» (чатбот), «Too_Gis» (чатбот), «Nelegal_tver_bot» (чатбот), «=StarWars= @drugstar Вол-Череп-Брянск Автопродажи» (чатбот), «ogooo7777 bot» (чатбот), «mutki24_bot» (чатбот). Тем самым, данные переписки подтверждают совершение ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (т. 5 л.д. 49-250, т. 6 л.д. 1-216).

Из постановления о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из УМВД России по 

<

адрес> в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Заволжским ОП УМВД России по 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности, в отношении ФИО1 и ФИО2 по факту незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе записи оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т. 7 л.д. 59-60).

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на DVD-R дисках 854нс, 855 нс, 856 нс (т. 7 л.д. 61-62).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему следует, что осмотрены: DVD – R диск №нс, на котором содержатся телефонные разговоры ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о незаконном изготовлении и сбытах наркотических средствах. DVD – R диск №нс, на котором содержатся телефонные разговоры ФИО1, ФИО2 и ФИО15, согласно которому в 10:34 ДД.ММ.ГГГГ имеется телефонный звонок, в ходе которого ФИО15 хочет приобрести у ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство. ФИО1 и ФИО2 на это соглашаются. Далее разговоры происходят в 12:04, 12:29, в ходе которых данные лица обговаривают время и место встречи, а именно дома, по месту жительства ФИО1 и ФИО2 DVD – R диск №нс, на котором содержатся телефонные разговоры ФИО1, ФИО2 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ о незаконном сбыте ФИО18 и ФИО17 наркотических средств, в том числе разговор ФИО4 с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просила продать наркотическое средство для своего товарища ФИО17 на 1200 рублей (т. 18 л.д. 39-125). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрены: протокол телефонных соединений по номеру №, который принадлежит ФИО1, с установлением местонахождения базовых станций с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра протоколов телефонные соединения по абонентскому номеру №, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:51 до 16:52, происходили через базовую станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:48 до 17:29, телефонные соединения происходили через базовую станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, б-р Шмидта, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:32 до 14:08, телефонные соединения происходили через базовую станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, то есть в непосредственной близости от места совершения преступлений (т. 7 л.д. 166-169).

Из потокола очной ставки между ФИО1 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 указывает на ФИО3 как на лицо, которое помогало ему продавать наркотические средства, а именно, что ФИО3 связывал ФИО1 с потребителями наркотических средств, за это ФИО1 давал ФИО3 часть наркотического средства (т. 9 л.д. 96-100).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3, он добровольно собщил о совершенных им совместно с ФИО1 и ФИО2 преступлениях, связанных со сбытом наркотических средств (т. 11 л.д. 52-53).

Из протокола явки с повинной ФИО4 следует, что она добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, что в июне 2017 года по просьбе ФИО3 изготовила из раегентов наркотическое средство для ФИО1 (т. 11 л.д. 202-203).

Согласно приговору Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, Свидетель №6 и ФИО13у осуждены по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы по факту незаконных приобретения ДД.ММ.ГГГГ и хранения наркотических средств в крупном размере (т. 2 л.д.99-107).

Из приговора Заволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО15 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы по факту незаконных приобретения ДД.ММ.ГГГГ и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (т. 2 л.д. 221-223).

Согласно постановлению КДН и ЗП при администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ по факту незаконного хранения наркотических средств (т. 3 л.д. 23-24).

Из приговора Пролетарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО17 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы по факту незаконных приобретения ДД.ММ.ГГГГ и хранения наркотических средств в крупном размере (т. 3 л.д. 152-158).

Согласно постановлению о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 и ФИО2 наркотических средств в крупном размере (т. 12 л.д. 83).

Из постановления о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из уголовного дела № выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 и ФИО2 наркотических средств в крупном размере (т. 12 л.д. 83).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений доказана полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО4 по эпизодам преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ квалифицированы по трем составам преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. По эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Итернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по эпизодам преступлений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, по каждому из них, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Итернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании, в стадии судебных прений государственный обвинитель изменил предъявленное подсудимой ФИО4 обвинение в сторону смягчения, путем переквалификации содеянного ею по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ на ч. 2 ст. 228 УК РФ, по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ на ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также путем отказа от обвинения ФИО4 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ. Обвинение, предъявленное подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ государственный обвинитель изменил в сторону смягчения, путем исключения квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Свою позицию государственный обвинитель мотивировал тем, что органами предварительного следствия не получено и в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства, подтверждающие причастность ФИО4 к совершению преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО15 По эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ, инкриминируемого ФИО4 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в судебном заседании установлено, что ФИО4 по просьбе ФИО3 лишь изготовила из реагентов наркотическое средство без цели его сбыта в крупном размере, что подлежит квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ. По эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ, инкриминируемого подсудимой по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в судебном заседании нашло подтверждение обвинение лишь в пособничестве в приобретении ФИО17 наркотических средств в крупном размере, что охватывается ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, причастность ФИО4 к преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ не доказана. Также в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства того, что при совершении преступления по незаконному сбыту наркотического средства группой лиц по преварительному сговору в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2 и ФИО3 использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в связи с чем, данный квалифицирующий признак вменен подсудимым излишне. 

Согласно ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель вправе изменить обвинение в сторону смягчения, изложив суду мотивы такого решения. Полный либо частичный отказ государственного обвинителя от обвинения является обязательным для суда.

В судебном заседании установлено, что реализуя совместный преступный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя систему Интернет в мессенджере «ВКонтакте» получил информацию от неустановленного лица о месте нахождения «тайника» с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта. После этого, ФИО1, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сотовой связи сообщил ФИО3 информацию о месте нахождения «тайника» с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, получил из «тайника», расположенного под деревом на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, полимерный бесцветный прозрачный сверток с реагентом, для последующего незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Далее, ФИО3 осуществляя незаконное хранение вышеуказанного реагента, посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о выполнении его указания. 

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления и незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, дал указание ФИО3 поместить в «тайник», расположенный на промежуточной лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября 

<

адрес>, полимерный прозрачный бесцветный пакет с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере. ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, получив указание ФИО1, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в вышеуказанное место полученный реагент. 

ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, с целью наступления скорейшего результата от преступной деятельности и получения денежных средств от незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрали из «тайника», расположенного на промежуточной лестничной площадке между четвертым и пятым этажами подъезда № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября 

<

адрес>, полимерный прозрачный бесцветный пакет с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, после чего неустановленным способом, перевезли его до места своего жительства, то есть до 

<

адрес>. 7 «а» по 

<

адрес>, где продолжали незаконно хранить вышеуказанный реагент.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО3, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям ФИО1, посредством сотовой связи подыскал ФИО4, обладающую познаниями в незаконном изготовлении наркотического средства из приобретенного реагента. ФИО4 согласилась изготовить по просьбе ФИО3 наркотическое средство в крупном размере из реагента. ФИО3 обговорил с ФИО4 приобретение химических реактивов, предметов и веществ, необходимых для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, а именно приобретение дополнительных компонентов, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ – грудного сбора и асептолина. После чего, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, передал данную информацию ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в продолжение реализации совместного преступного умысла, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от ФИО3 информацию о приобретении необходимых дополнительных компонентов для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, в неустановленном месте, приобрели необходимые для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере - асептолин и грудной сбор, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ. После чего, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, заранее договорившись, встретились с ФИО3 у подъезда № 

<

адрес> по Мигаловской набережной 

<

адрес>, возле которого ФИО2 передал ФИО3 полимерный прозрачный бесцветный пакет с реагентом, предназначенным для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, а ФИО1 в свою очередь передал ФИО3 также необходимые для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере - асептолин и грудной сбор, не являющиеся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ.

После этого ФИО3, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 и ФИО2 необходимые ингредиенты для незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере, направился по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес> по Мигаловской набережной 

<

адрес>.

Затем ФИО3, выполняя отведенную им преступную роль, в группе лиц по предварительному сговору, передал ФИО4 реагент, грудной сбор и аспетолин для неазаконного изготовления из них наркотического средства. ФИО4 в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на кухне по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 набережная, 

<

адрес>, путем проведения окислительно-восстановительных химических реакций с использованием реагента и веществ, не относящихся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ - асептолина и грудного сбора, незаконно изготовила наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, запрещенное к обороту в Российской Федерации, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру.

После незаконного изготовления вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО4 в вышеуказанное время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 набережная, 

<

адрес>, расфасовала изготовленное ею наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, в удобные для передачи упаковки – в 2 полимерных свертка, после чего незаконно передала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО3 для последующей передачи ФИО1 и ФИО2

В неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, находясь у подъезда № 

<

адрес> по Мигаловской набережной 

<

адрес>, передал ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в 2 полимерных прозрачных пакета. ФИО1 и ФИО2, получив наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, что относится к крупному размеру, расфасованное в 2 полимерных прозрачных пакета, неустановленным способом незаконно перевезли его от места получения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, в неустановленное время 2017 года, но не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовали часть незаконно изготовленного ФИО4 наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 8,1455 грамма, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, не менее чем – в 2 полимерных пакетика, массами 7,308 г, 0,8375 г и продолжили его незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, осознавая преступный характер своих действий, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 20 минут, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в мессенджере «Телеграмм», подыскал в качестве покупателей наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 7,308 грамм, что относится к крупному размеру – несовершеннолетнего ФИО13у., несовершеннолетнего Свидетель №6 и ФИО14, будучи не осведомленным об их несовершеннолетнем возрасте, обговорив стоимость наркотического средства в крупном размере и условия незаконного сбыта. В продолжение реализации совместного преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 20 минут, согласно отведенной ему преступной роли, дал указание ФИО2 подыскать «тайник» в подъезде № 

<

адрес> для помещения в него вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО2, следуя указаниям ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 20 минут, взял из места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, ранее расфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 7,308 грамм, что относится к крупному размеру и пришел в подъезд № 

<

адрес>, где поместил его в щель, расположенную над входной дверью в подъезд № с целью последующего незаконного сбыта и сообщил информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством ФИО1

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 20 минут, в мессенджере «Телеграмм», сообщил ФИО13у., Свидетель №6 и ФИО14, информацию о конкретном месте расположения «тайника» с указанным наркотическим средством в крупном размере, тем самым, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям указанного наркотического средства.

ФИО13у., Свидетель №6 и ФИО14, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства в крупном размере, для личного потребления без цели последующего незаконного сбыта, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали в подъезд № 

<

адрес>, где из «тайника», расположенного в щели над входной дверью данного подъезда, забрали, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 7,308 грамма, что относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут, ФИО13у., Свидетель №6 и ФИО14 задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> и доставлены в Заволжский ОП УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, бульвар Шмидта, 

<

адрес>, для проведения их личного досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 03 минут по 17 часов 26 минут в помещении Заволжского ОП УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Шмидта, 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО14 сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,4813 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 51 минуту в помещении Заволжского ОП УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, б-р Шмидта, 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО13у. сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 6,8267 грамма. 

В продолжение реализации совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла на сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, из корыстных целей, осознавая преступный характер своих действий, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 34 минут, подыскал в качестве покупателя наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8375 грамм, ранее изготовленного ФИО3 и ФИО4, что относится к крупному размеру – ФИО15, обговорив стоимость наркотического средства и условия незаконного сбыта, которого ранее в качестве постоянного покупателя наркотического средства, согласно отведенной ему преступной роли подыскал ФИО3 

Затем ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передал информацию о месте, стоимости и необходимом количестве наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта ФИО2 

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 46 минут по 12 часов 49 минут, находясь в 

<

адрес>. 7 «а» по 

<

адрес>, взял из места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, ранее расфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8375 грамм, что относится к крупному размеру и путем передачи из рук в руки совершил незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО15, получив от него в счет оплаты денежные средства в сумме 400 рублей.

14.06.2017 около 12 часов 49 минут ФИО15 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери у второго подъезда 

<

адрес> и доставлен в Заволжский ОП УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения его личного досмотра.

14.06.2017 в период с 14 часов 06 минут по 14 часов 27 минут в помещении Заволжского ОП УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО15 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе MDMB (N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8375 грамма, что относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, точное время не установлено, приискали неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств в крупном размере, договорились с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств в крупном размере, их количестве и стоимости. После чего ФИО1 и ФИО2, неустановленным способом, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, приобрели у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,2708 грамма, что относится крупному размеру и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,2584 грамма, что относится к крупному размеру, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, ФИО1 и ФИО2, получив указанные наркотические средства в крупном размере, неустановленным способом, незаконно перевезли их от места приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1 и ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 28.06.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру – не менее чем в 1 сверток и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру – не менее чем в 1 сверток и продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение, осознавая преступный характер своих действий, 28.06.2017 около 12 часов 48 минут, подыскал в качестве покупателя наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру – ФИО17, обговорив условия незаконного сбыта, после чего передал данную информацию ФИО1

ФИО4, ранее знакомая с ФИО17, по его просьбе, осведомленная о наличии у ФИО1 и ФИО2 наркотических средств, созвонилась с ФИО1 и ФИО2 и попросила продать наркотическое средство для ФИО17 Информацию о договоренности на приобретение наркотических средств и месте их получения она передала ФИО17

После чего ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, 28.06.2017 в период с 12 часов 48 минут по 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передал информацию ФИО2 о месте и необходимом количестве наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2, 28.06.2017 в период с 12 часов 48 минут по 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> взял указанные наркотические средства и неустановленным способом приехал на оговоренное место встречи с ФИО17

Затем, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему преступной роли, 28.06.2017 не позднее 14 часов 50 минут, находясь у подъезда 

<

адрес>, путем передачи из рук в руки осуществил незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО17, получив от него в качестве оплаты за наркотические средства денежные средства в размере 1000 рублей.

28.06.2017 около 14 часов 50 минут, ФИО17 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> и доставлен в УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра.

28.06.2017 в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО17 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6880 грамма, что относится к значительному размеру и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 1,0548 грамма, что относится к крупному размеру.

Также ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, точное время не установлено, приискали неустановленное лицо в качестве канала приобретения наркотических средств в крупном размере, договорились с неустановленным лицом о месте, времени приобретения наркотических средств в крупном размере, их количестве и стоимости. После чего ФИО1 и ФИО2, неустановленным способом, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.08.2017, приобрели у неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,2708 г, что относится крупному размеру и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой не менее 1,2584 г, что относится к крупному размеру, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

После этого, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, ФИО1 и ФИО2, получив указанные наркотические средства в крупном размере, неустановленным способом, незаконно перевезли их от места приобретения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1 и ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 грамма, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам - не менее чем в 1 сверток, а также массами 0,8894 г, 0,8867 г, 0,8839 г, 0,9003 г, 0,8854 г, 0,8646 г, 0,4904 г, 0,6911 г, 0,9062 г, общей массой 7,398 грамма, что относится к крупному размеру – не менее чем в 9 свертков; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массой 0,2036 грамма, что относится к значительному размеру – не менее чем в 1 сверток и продолжили их хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленное время, но не позднее 10 часов 28.06.2017, подыскал в качестве покупателя наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам – несовершеннолетнего ФИО18, будучи не осведомленными о его несовершеннолетнем возрасте, обговорив условия незаконного сбыта.

После этого ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему преступной роли, 28.06.2017 не позднее 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> передал информацию ФИО1 о месте и необходимом количестве наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, согласно отведенной ему преступной роли, 28.06.2017 не позднее 13 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам и путем передачи из рук в руки безвозмездно осуществил незаконный сбыт ФИО18

Затем, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1, 28.06.2017, не позднее 13 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: по адресу: 

<

адрес>, взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массой 0,2036 грамма, что относится к значительному размеру и перевез его неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта к остановке общественного транспорта по пр-ту 50 лет Октября г. Твери, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 45 минут, задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери и доставлен в УМВД России по г. Твери, расположенное по адресу: 

<

...> «а», для проведения его личного досмотра.

28.06.2017 в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 25 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО2 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ТМСР-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), которое является производным наркотического средства – 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,2036 грамма, что относится к значительному размеру. 

28.06.2017 не позднее 16 часов 45 минут, ФИО18 задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери на остановке общественного транспорта, расположенного на пр-те 50 лет Октября г. Твери и доставлен в УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...> «а», для проведения его личного досмотра.

28.06.2017 в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО18 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1848 г, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

29.06.2017 в период с 04 часов 40 минут до 05 часов 57 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное в 8 свертков, массами 0,8894 г, 0,8867 г, 0,8839 г, 0,9003 г, 0,8854 г, 0,8646 г, 0,4904 г, 0,6911 г, общей массой 6,4918 грамма.

29.06.2017 в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 05 минут в помещении УМВД России по г. Твери, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,9062 грамма. 

Указанные обстоятельства совершения ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 вышеописанных преступлений подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО25, Свидетель №6, ФИО14, ФИО13у, Свидетель №1, ФИО15, Свидетель №2, ФИО18, ФИО24, ФИО17, Свидетель №3, ФИО23, Свидетель №4, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, а именно, постановлениями о предоставлении результатов ОРД от 06.06.2017, от 14.06.2017, от 29.06.2017, от 10.08.2017; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.07.2017; актами ОРМ «Наблюдение» от 05.06.2017, от 14.06.2017, от 28.06.2017; протоколами личного досмотра от 05.06.2017, от 14.06.2017, от 28.06.2017, от 29.06.2017; справками об исследовании от 05.06.2017 № 530 и № 529, от 14.06.2017 № 575, от 28.06.2017 № 634, № 633 № 631, № 632, от 29.06.2017 № 635; заключениями эксперта от 10.06.2017 № 2426, от 18.06.2017 № 2572, от 18.07.2017 № 2911, от 31.08.2017 № 3552, от 09.07.2017 № 2813, от 02.07.2017 № 2776 и № 2775, от 29.06.2017 № 2758, от 01.09.2017 № 3553, от 15.01.2018 № 48, от 05.10.2017 № 3929, от 04.10.2017 № 3928; протоколами осмотра предметов от 18.06.2017, от 20.06.2017, от 28.08.2017, от 17.07.2017, от 01.08.2017, от 07.12.2017, от 29.01.2018, от 15.08.2017 и 03.01.2018, от 25.12.2017, от 05.04.2018, от 23.04.2017; протоколом обыска от 29.06.2017; протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 02.07.2018; потоколом очной ставки между ФИО1 и ФИО3 от 30.01.2018; протоколами явки с повинной ФИО3 и ФИО4; приговором Заволжского районного суда г. Твери от 26.07.2017; приговором Заволжского районного суда г. Твери от 17.08.2017; постановлением КДН и ЗП при администрации Пролетарского района г. Твери от 18.07.2017; приговором Пролетарского районного суда г. Твери от 28.03.2018; постановлениями о выделении уголовного дела от 30.10.2017 и от 17.05.2018, а также согласуются с показаниями обвиняемых, данными ими как в судебном заседании, так и на предварительном следствии. Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется. 

Оценивая экспертные исследования, суд находит, что они сделаны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, на все поставленные вопросы даны ответы, их выводы сомнений не вызывают. 

Доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. 

При таких обстоятельствах, переходя к правовой оценке содеянного ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 и давая юридическую квалификацию их действиям, суд, основываясь на содержании предъявленного им органом предварительного следствия обвинения, позиции государственного обвинителя и совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, квалифицирует содеянное ФИО4:

- по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (по эпизоду преступления от 05.06.2017);

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, содействовавшая совершению преступления предоставлением информации (по эпизоду преступления от 28.06.2017).

Действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 каждого (по эпизоду преступления от 05.06.2017) следует квалифицировать: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 каждого (по эпизоду преступления от 14.06.2017) следует квалифицировать: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 каждого (по эпизоду преступления от 28.06.2017 по факту сбыта ФИО17) следует квалифицировать: 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Действия ФИО1 и ФИО2, каждого (по эпизоду преступления от 28.06.2017 по факту сбыта ФИО18) следует квалифицировать: 

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО1 и ФИО2, каждого (по эпизоду преступления от 28.06.2017) следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность данных о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Согласно заключению эксперта от 25.10.2017 № 171/133 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него обнаружились признаки синдрома зависимости от других стимуляторов 2 стадии. Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении от синдрома зависимости от других стимуляторов, медицинской и социальной реабилитации (т. 9 л.д. 168-172).

Из заключения эксперта от 26.09.2017 № 2274 усматривается, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 10 л.д. 205-206)

Суд учитывает, что ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление и четыре преступления, относящихся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем эпизодам преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины, заявление о раскаянии, молодой возраст, семейное положение, наличие постоянного места жительства, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении близких родственников и состояние их здоровья, наличие грамот, похвальных листов, дипломов по месту учебы и в спорте, положительные характеристики по месту жительства и содержания под стражей (т. 9 л.д. 179). На учетах в ОНД и ОПНД ФИО1 не состоит (т. 9 л.д. 149, 150, 225, 226).

Суд учитывает, что ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление и четыре преступления, относящихся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем эпизодам преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении наказания ФИО11 суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие постоянного места жительства, состояние здоровья ФИО11 и наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении близких родственников, в том числе имеющих инвалидность и состояние их здоровья, участие в общественной жизни школы и наличие грамот, положительные характеристики по месту жительства и содержания под стражей (т. 10 л.д. 213). На учетах в ОНД и ОПНД ФИО11 не состоит (т. 10 л.д. 196, 197).

Суд учитывает, что ФИО3 совершил три преступления, относящихся к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной по всем эпизодам преступлений (т. 11 л.д. 52-53), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам. 

При назначении наказания ФИО3 суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что он ранее не судим, полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие постоянного места жительства и работы, состояние здоровья ФИО3 и наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие на иждивении близких родственников и состояние их здоровья, наличие спортивных достижений, грамот и медалей, благодарственных писем, положительные характеристики по месту жительства, содержания под стражей (т. 11 л.д. 163) и по месту работы (т. 11 л.д. 176). На учетах в ОНД и ОПНД ФИО3 не состоит (т. 11 л.д. 158, 159).

Суд учитывает, что ФИО4 совершила два преступления, относящихся к категории тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной по эпизоду незаконного изготовления наркотических средств без цели сбыта от 05.06.2017 (т. 11 л.д. 202-203), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по обоим опизодам преступлений. 

При назначении наказания ФИО4 суд также учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, что она ранее не судима, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства и работы, состояние здоровья ФИО4 и наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие на иждивении близких родственников и состояние их здоровья, смерть в 2017 году близкого родственника, участие в общественной жизни школы, наличие дипломов и похвальных листов по месту учебы, грамот по месту работы, членство в ассоциации профессиональных бухгалтеров России, положительную характеристику по месту содержания под стражей (т. 12 л.д. 45). На учетах в ОНД и ОПНД ФИО4 не состоит (т. 12 л.д. 39, 41).

С учетом личности подсудимых, характера, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осуждённых, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимых, суд находит возможным не назначать ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также ФИО1, ФИО2, ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденных.

Учитывая совокупность данных о личности подсудимых, характер, тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, суд считает, что оснований для применения при назначении подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказания положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, каждому из них, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем составам преступлений, а ФИО1 и ФИО2, каждому из них, положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от 28.06.2017.

С учетом положений части первой ст. 62 УК РФ и части третей ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО1 и ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. Одновременно данный срок наказания является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Однако с учетом наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, в целях назначения справедливого наказания за совершенное преступление, суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО1 и ФИО2, каждому из них, за совершенное преступление, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Кроме того, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в особенности данные о состоянии здоровья подсудимых и их близких, сведения о составе семьи, конкретные обстоятельства и последствия совершенных преступлений, поведение подсудимых после совершения преступлений, суд приходит к выводу о том, что общественная опасность совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступлений существенно уменьшается, а совокупность вышеуказанных обстоятельств является исключительной, в связи с чем, имеются основания для применения к ним положений ч. 1 ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизодам преступлений, связанных со сбытом наркотических средств 05.06.2017 ФИО13у, ФИО14 и Свидетель №6, от 14.06.2017 ФИО15, 28.06.2017 ФИО18 и ФИО17).

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО4 следует назначить исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ оснований для замены ФИО4 лишения свободы на принудительные работы, суд не находит. 

Судьба вещественных доказательств: полиэтиленовый пакет с веществом, содержащим в своем составе MDMB(N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 6,8067 г.; пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с веществом, содержащим в своем составе MDMB(N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,4613 г разрешена приговором Заволжского районного суда г. Твери от 26.07.2017 в отношении ФИО14, Свидетель №6, ФИО13у. 

Судьба вещественных доказательств: фрагмент липкой ленты «скотч», полимерный пакет, вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе MDMB(N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,8175 г разрешена приговором Заволжского районного суда г. Твери от 17.08.2017 в отношении ФИО15

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 29 ноября 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 29 июня 2017 года по 28 ноября 2018 года включительно.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 29 ноября 2018 года. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29 июня 2017 года по 28 ноября 2018 года включительно. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 29 ноября 2018 года. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 21 января 2018 года по 28 ноября 2018 года включительно.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 10 (десять) месяцев;

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Пролетарского района г. Тври от 30.03.2018 из расчета 1 (один) день лишения свободы за 8 (восемь) часов обязательных работ, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев 10 (десять) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 29 ноября 2018 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 22 января 2018 года по 28 ноября 2018 года включительно. 

В связи с отказом государственного обвинителя от обвинения по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта 14.06.2017 наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, признать за ФИО4 право на реабилитацию в порядке главы 18 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-164/2018 (следственный № 11701280001000573, квитанции № 1140, 114, 676, 666, 406, 1141, 740, 684, 683):

- вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1648 г; вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,6680 г; вещество, содержащее в своем составе MDMB(N)-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,0348 г; электронные весы с крышкой из полимерного материала черного цвета «Хозяюшка»; вещество растительного происхождения, содержжащее в своем составе TMCP-2201 ((1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он], массой 0,1836 г, упакованное в ПВД «А 00094062», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- 2 термоусадки из полимерного материала черного цвета со следами оплавления, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- вещества, содержащие в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,8794 г, 0,8767 г, 0,8739 г, 0,8903 г, 0,8754 г, 0,8546 г; вещества, содержащие в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,4804 г, 0,6811 г, два фрагмента полимерного материала черного цвета, фрагмент бумаги с печатным текстом; вещество, содержащее в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,8962 г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Твери – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- DVD-R диск с названием «Приложение 1 к закл. № 3929 от 05.10.2017 г. у/д № 03000573, упакованный в конверт белого цвета; DVD-R диск с названием «Приложение 1 к закл № 3928 от 04.10.2017 г. у/д № 03000573, упакованный в конверт белого цвета; DVD-R диск с названием «854 137649» и содержащиеся на нем аудиозаписи; DVD-R диск с названием «855 140153» и содержащиеся на нем аудиозаписи; DVD-R диск с названием «856 140157» и содержащиеся на нем аудиозаписи, упакованные в конверты белого цвета; протокол детализации соединений по номеру № с 01.05.2017 по 22.06.2017 включительно – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе черного цвета, упакованный в конверт белого цвета; сим-карта сотового оператора «YOTA» №, упакованная в конверт белого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк России», № на имя «ФИО50», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЗОП УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО2; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России», № на имя «ФИО51», банковская карта ПАО «ВТБ24», №; сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный файл; сотовый телефон марки «DEXP», в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный файл, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЗОП УМВД России по г. Твери – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осуждённые вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.А. Родионов